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ÖNSÖZ

Geçmişe duyulan özlem, eski günleri ve o günlerdeki hayat tarzım arayış insanın, 

ısan oluşundan mı, yoksa gün geçtikçe içinde bulunduğumuz yaşlı dünyamızın bozulup 

izemini ve büyüsünü kaybetmesinden mi kaynaklan ıyor?

Bu soruya verilecek cevap şüphesiz çok çeşitli olacaktır. Ancak, yaygın bir kanaattir 

i dünyanın düzeni sürekli değişiyor ve değiştiriliyor. Bu değişiklikler dünya içersinde 

aşayan tüm canlıların yaşamlarını yakından etkiliyor. Bu değişime ister modernizm, ister 

eni dünya düzeni denilsin şurası açıktır ki insan sürekli dününü aramakta ve dolayısıyla 

:inde bulunduğu zamanda rahatsız olmaktadır. İşte insanın bu rahatsızlıklarından biri de 

eleneğin tahrip edilmesi ve onun her geçen gün toplum hayatından uzaklaştırılmasıdır. İnsan 

ayatını düzenleyen ve yönlendiren dinamiklerden biri olan geleneğin, erozyona 

ğra(tıl)ması, bozulan toplumsal ilişkilerin ve insanlarda başlayan yabancılaşmanın önüne 

eçilmesi için gelenek ve onun kurumlarını yeniden ihya edilmesi gerekmektedir.

Büyük bir dönüşümün görüldüğü ülkemizde ve özelde Şanlı Urfa’da, değişim ve 

ısyo-kültürel dengenin sağlanması toplum kesimlerince değişimin kabullenilmesini 

oğuracaktır. Dolayısıyla toplumun desteğiyle olacak bir makro değişim daha kolay ve 

iğhklı olacaktır. Bu anlamda toplumsal hassasiyet ve değerleri de göz önünde bulundurmak 

erelcir.

İşte “Şanlı Urfa Sıra Geceleri Geleneği” adlı bu çalışmamızın amacı değişim ve 

önüşümün, ülkemizin genelinde hızlıca olduğu bir dönemde “Geleneğin ihyasından, 

deceğin inşasına” ilkesini göz önünde tutarak Şanlı Urfa’ya özgü olan sıra geleneğini 

nıtmak ve toplumsal fonksiyonelliğini ortaya koymaktır. Bu bağlamda geleneğin 

ınlandırılması ve yaygınlaştırılmasına bir katkı sağlayacak ise bu çalışma amacını bulmuş
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ılacaktır. Şunu da hatırlatmak gerekir ki, gelenek ve onun kurumlarmm ihya edilmesi için 

:üm Urfalı ve Urfa severlere büyük görevler düşmektedir.

“Şanlı Urfa Sıra Geceleri Geleneği ve mikro sosyolojik analizi” çalışmasında sıra 

geleneğinin özünden öğrenme imkanı sağlayan kaynak kişilere ve kaynak kişilerle 

görüşmemizi sağlayan başta Mehmet Oymak Hoca’ya ve onun çevresindeki bütün sıra 

;evenlere, Sabri Kürkçüoğlu’na, çalışmanın metot ve teori kısmında bana ön ayak olan tez 

lanışman hocam Yrd. Doç. Dr. Mehtap Yeşilorman’â  bu çalışmanın verdiği stres ve 

/örgünlük anında beni motive eden bütün ev arkadaşlarıma teşekkürlerimi sunarım.

Bu çalışma bitirme ödevi formatmda olup eleştiriler ve değerlendirmelerin bu ışıkta 

/apılmasmm ve bütün eksiklik ve hataların hoş görülmesini dilerim.

Mahmut Kaya

Elazığ 2000
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1. GİRİŞ

Anadolu şehirlerinin her biri, tarihten çeşitli izler taşır. Bir sınır şehri olan Şanlı 

Urfa’da yoğun medeniyet motiflerini bağrında barındırır. Gelenek ve dini hayatın 

kendini aşırı derecede gösterdiği bu şehir, insanoğlunun yaşama dair yapıtlarını bir 

zenginlik olarak topluma sunar. İşte Sıra Geceleri Geleneği, bu topraklar üzerinde 

yaşamış toplulukların bir ürünü olarak, Şanlı Urfa insanın hayatında yer edinmiştir.

Şanlı Urfa insanının hayatında, yaygın bir şekilde ortaya çıkan Sıra Geleneği, 

toplumsal fonksiyonuyla bu çalışmada araştırma konusu olarak seçilmiştir. Geleneğin 

bir kurum olarak, toplumsal hayatın ahengini koruması ve toplumsal bütünlüğe katkıda 

bulunması, ilgi odağı olmasını sağlamıştır. Bu bağlamda, bir gelenek olarak sıranın 

işleyişi ve fonksiyonu, sosyolojik kuram ve kavramlarla analiz edilerek, Şanlı Urfa 

toplumundaki yeri irdelenmeye çalışılmıştır.

Bu çalışma, tanıtıcı; monografık bir çalışma olduğundan amaç, hipotez testi 

değil, hipotez oluşturacak bilgileri ortaya koymaktadır. Dolayısıyla, araştırma hakkında 

yazılı kaynağın yeterli olmaması, alanda kaynak kişilerden mülakat yoluyla ve sıra 

gruplarının gözlemi neticesinde veriler toplanmıştır. Kaynak kişilerin verdiği bilgiler, 

sistematik bir biçimde değerlendirerek kayda geçirilmiştir.

Sıra Geleneği ülkemizde farklı yerlerde, farklı farzlarda uygulanıyor olmasına 

rağmen, bu çalışmada “Şanlı Urfa Sıra Geceleri” formu ile incelenmiştir.
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1.1 ARAŞTIRMANIN METODU

Her faaliyet bir düzeni ve bir yolu gerektirir. Tıpkı böyle bilimsel çalışmalarda 
belli bir düzene göre yapılır. Bu düzen ve takip edilen yol, araştırılan olgunun 
metodudur.

Metod; çalışmaya bir plan ve sistematiklik kazandırır, sistematiklik de kişiyi 
karmaşıklıktan kurtarır. Neyi, niçin araştırdığını bilmeyen bir araştırıcı, amacına 
ulaşmaz.

Bilimsel araştırmalar, yapılış amacına göre teorik ve uygulamalı olmak üzere 
iki çeşittir. Teorik araştırmalar, makro düzeyde bir yaklaşımı içerir. Toplumlarm evrimi, 
kalkınmaları, ekonomik gelişmeleri vs. Teorik çalışmalar, bilimin gelişmesine katkıda 
bulunur.

Uygulamalı araştırmalar ise, daha çok belirli bir toplumsal olguyu, tasvir ve 
onu çözümüne yönelik yaklaşımlarda bulunur.

Her iki araştırma yöntemleri, kendine has teknikler kullanarak veriler toplar. 
Bu noktada, uygulamalı araştırma kapsamında monografık bir çalışma olan Sıra 
Geceleri Geleneği, gözlem, mülakat ve belge taraması teknikleriyle araştırılmıştır. 
Uygulamalı araştırmalarda, mülakat yapılırken standart kalıp sorular yoktur. 
Araştırmacı, görüşülen kişiden detaylı bilgi almak için, soruları sürekli açar, genişletir. 
Mülakatlardan elde edilen verilerin sistematikleşmesi, verilerin düzenli olarak 
işlenmesine ve bilimsel yöntemle analiz edilmesine bağlıdır. Bu araştırmada, bu 
bilimsel yol takip edilmiştir. Görüşülen kaynak kişilerden elde edilen veriler sürekli 
gözden geçirilerek ortalama sonuçlara ulaşılmıştır.

Sıra Geceleri Geleneği, adlı bu çalışma hipotez testine değil, daha ziyade 
hipotez kurulmasına yönelik bir amacı taşır. Araştırma, ilk boyutuyla geleneği tasvir ve 
tanıtmaya, ikinci boyutuyla geleneğin mikro sosyolojik analizine doğru bir düzeni takip 
eder. Birinci bölüm için alanda veriler toplanırken, ikinci bölüm için sosyolojinin kuram 
ve kavramlarından yararlanılmıştır.

1.1.1 ARAŞTIRMANIN KONUSU

Modemizm, tüm toplumlara dayattığı “modem hayat tarzı” ile Yerel ve 
Bölgesel kültürleri ve onun dayandığı toplumları, tek düze bir kalıba sokmaya 
çalışmaktadır. Bu nedenle, Modemizm ve Gelenek karşı karşıya gelmiştir.

Bu çalışmada, hızlı ve yoğun bir tarzda kendini modernleşme rüzgarlarına 
kaptırmış olan ülkemizde, Şanlı Urfa yöresinde mahalli bir gelenek olan “Sıra Geceleri 
Geleneği” konu olarak ele alınmıştır.

Geleneğin, Şanlı Urfa toplumsal hayatında yaygın bir şekilde yaşanıyor olması 
ve toplumsal fonksiyonelliği, onun araştırılmasına ilgiyi arttırmıştır.
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1.1.2 ARAŞTIRMANIN AMACI

İncelenen her olgu; beraberinde bir amacı ve niyeti de getirmektedir. “Sıra 
Geceleri Geleneği” adlı çalışmamızın amacı, hızla değişen toplumumuzda genelde 
geleneğin; özelde Şanlı Urfa folklorunda ortaya çıkan sıra geleneğinin değişim 
karşısındaki gücü, tepkisi ve yapısını nasıl koruduğunu ortaya koymaktır.

Yerel kültürde görülen “Sıra Geceleri Geleneği” olgusunun yapısı, işleyişi, 
işlevi ve toplumla olan alışverişini incelemek, araştırmanın diğer bir amacıdır. Aynı 
zamanda mikro sosyolojik bir analizi içeren bu araştırma, sıranın dayandığı sosyo
kültürel arka planı da incelemeyi esas almıştır.

1.1.3 ARAŞTIRMANIN SINIRLARI

“Sıra Geceleri Geleneği”, farklı yerlerde, çeşitli tarzlarda uygulanmasına karşın 
bu çalışmada Şanlı Urfa’daki uygulama tarzı esas alınarak araştırma sınırlandırılmıştır. 
Geleneğin, mikro sosyolojik boyutuyla analizi şu sınırları kapsamaktadır; Sıra Geceleri 
Geleneğinin sosyalleşme, tabakalaşma, sosyal kontrol, grup ilişkileri, geleneğin dünü ve 
bugünü arasındaki sosyolojik farklar, geleneğin dejeneresi kapsama alman konular 
arasındadır.

1.1.4 ARAŞTIRMANIN VERİ TOPLAMA TEKNİKLERİ

Çalışmanın uygulamalı bölümünde -geleneğin yapısı, işleyişi vs- mülakat, 
gözlem, kaynak taraması teknikleri kullanılmıştır. Mikro sosyolojik analizi kapsayan 
bölümünde ise, matbu kaynaklardan, genel sosyolojiyle ilgili kavram ve kuramların 
taranması tekniğiyle veriler elde edilmiştir.



ŞEHR-İ RUHADIR BU 

Bilâd-ı hayr-ı halkillah olan şehr-i Ruhadır bu 

Zülâl-ı mücizi cari makam-ül enbiyadır bu 

Hicaz-ı kutsiden gayr-i makamlardan ulâdır bu 

Letâfette, zerafette müzeyyen dil kûşadır bu 

Bu mevlüd-ü Halilulah bu ceddül enbiyadır bu 

Halile ateşi berden selâm eden Ruhadır bu

NABÎ

2. ŞANLI URFA TARİHİ VE SOSYO-KÜLTÜREL YAPISININ ANALİZİ

Şanlı Urfa, jeopolitik konumu nedeniyle, tarihte birçok medeniyet ve topluma 
beşiklik etmiş bir kenttir. İki nehir arasında (Mezopotamya) olmasından dolayı, çeşitli 
milletler tarafından hep savaş unsuru olarak algılanmıştır. Bir sınır şehri olması, bu 
durumu daha da alevlendirmiştir.

Urfa’nm tarihi hakkında yapılan arkeolojik çalışmalarda şehrin MÖ 8000 
yıllarından itibaren yerleşim birimi olarak kullanıldığı ortaya konulmuştur. (Oymak, 
?:4) Çok eski zamanlardan itibaren insanların yerleştiği bir şehir olan “Urfa’nm 3000 
yıllık bir geçmişi”nin olduğu söylenmektedir. “İslam tarihçisi Ebul Faraca göre, Urfa 
tufandan sonra Hz. Nuh’un kurduğu 18 şehirden biridir.” (Maraş, 1997:20)

Urfa ve Harran civarında birçok devlet hüküm sürmüştür. Bunlar; Sümer, 
Akad, Hitit, Babil, Kaide, Hurri, Mitanni, Aram, Med, Pers ırklarından oluşan 
devletlerdi. (Oymak, ?:4)

Urfa’nm coğrafi ve siyasi lconjonktüründen dolayı, sürekli el değiştirmesi 
buradaki kültür ve değerlerin zenginleşmesini doğurmuştur. “Urfa” adı, bölgede 
hakimiyet kurmuş olan Sümerlere dayanmaktadır. Sümerler, şehirlere veya etrafı sur 
veya hendekle çevrili kentlerine UR derlerdi. (Oymak, ?:5) Gerçekten de Urfa Kalesi 
etrafı derin hendeklerle çevrili yüksek surlara sahiptir. Başka rivayetlerde Urfa’nm 
“Şehir, su, güzellik ve bahçelik” anlamına gelen ORHEİ, VURHAİ, EDESSA, 
KALİRU, OSROENE, ORRPİ gibi isimler aldığı tarihi kaynaklarda geçmektedir.
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(Oymak, ?:5) Daha sonraları Arapların hakimiyetinde şehir, “Diyar-ı Mudar, Ruha, 
Reha ve son olarak Urfa” şeklinde nitelendirilmiştir.

Kurtuluş Savaşında, bölgedeki halkın Fransızlara karşı verdiği mücadeleden 
dolayı “Şanlı” ünvanı olarak şehir “Şanlı Urfa” diye anılmaya başlanılmıştır. (1984) 
Bölgede Urfa aynı zamanda “Peygamberler şehri” olarak da anılır. Bunun sebebi 
“Adem peygamberin Harran’da yaşayıp toprağı ilk Harran’da sabanla sürdüğü, Hz. 
Eyyüb’ün, Hz. İsa’nın Urfa’ya geldiği, Hz. İbrahim’in Urfa’da doğup Nemrut’la 
mücadele ettiği, Hz. Şuayp ve Hz. Musa’nın da Harran’da bir süre yaşadıkları inancı ve 
tarihi kalıntılardır.” (Maraş, 1997:100) Bu nedenle Urfa toplumsal yapısında, “din” 
baskın bir öğedir. Urfa tarihinin bu akışı, bize Urfa toplum ve kültür hakkında ip uçları 
vermektedir. Sosyal yapı ve kültür unsurlarının nasıl oluştuğu ve değiştiğini anlamak bu 
yolla daha kolay olmaktadır. Urfa’nm birçok topluma yuva olması, onun kozmopolitik 
yapısının temellerini oluşturmaktadır. Toplumsal hayatın oluşması, hakim ilişkilerin 
yönü şüphesiz sosyal hayat-coğrafya ilişkisiyle ortaya çıkar. Urfa’nm ikliminin karasal 
olması, geniş ovalara rağmen sulama imkanlarının sınırlı olması, yıllarca bölge halkının 
hayat tarzını ve gelişmişliğini etkilemiştir. Tarım, gereken verimi vermeyince ticaret ve 
hayvancılık yöre halkının geçim kaynağı olmuştur. Ortadoğu ve Ön Asyayı birbirine 
bağlayan bir köprü olması dolayısıyla ticaret, yörede büyük oranda gelişkindir. Ancak, 
zamanla sınırların değişmesi ve çeşitli kanunlar nedeniyle sınır ticareti zayıflamış, buna 
tepki olarak kaçakçılık yaygınlaşmıştır. Üretim ilişkilerinin büyük oranda tarım 
ekonomisine dayanması, bölgede geleneksel hayat tarzını; aşiretçilik ve ağalık sistemini 
de beraberinde getirmiştir. Geleneğin etkisi toplumsal hayatın her unsurunda hakim 
öğedir. Doğum, evlenme, çocuk yetiştirme, ölüm törenleri, toplumsal ilişkiler hep 
geleneğin etkisi altındadır. Aşiretçilik ve ağalık da kendine has bir gelenek 
oluşturmuştur. Sosyal prestij kaynağı, sayıca (insan) ve mülkçe fazla olan bir aşirete 
mensup olmakla, eş anlamlıdır. Tabakalaşma; saygınlık, ekonomik güç ve statüye göre 
(ağa, şeyh, aşiret reisi) şekillenmiştir. Kırsal alanda en saygın kişi, aşiret reisi ve çoğu 
zaman aynı anda ağa olan kimsedir. Ancak bu değerlerin eşit oranda şehir merkezinde 
olduğunu söylemek güçtür. Kırsal kesime oranla şehirde bu tabakalaşma tarzı 
başkalaşmıştır. Gelenek yine şehirde de en başat ve yaygın öğedir. Tarım ekonomisinin 
insan ilişkilerini bu derece etkilemesinin yanı sıra, bölgenin sıcak iklimi ve 
“peygamberler şehri” oluşu Urfa insanının samimi, sıcak kanlı ve sempatik bir karaktere 
sahip olmasını sağlamıştır. Dostluklar ve beraberlikler Urfa toplum hayatında çok 
mühimdir. Bu, yörenin atasözlerine de yerleşmiştir:

“Dostlıh dağca, hıssap kılca

Dostlıh pazara keder değil, mezara keder”*

Urfa’nm demografik yapısı hep yoğun olagelmiştir. “ 1927 yılında, ilin nüfusu 
200. 000 iken 1980 yılında 600.000’i aşan bir durumla ülke genelinde 27. sıraya 
girmiştir. (Maraş, 1997:70) 1950’li yıllara kadar nüfusun yoğunluğu kırsalda iken 
tarımda makineleşme, miras yoluyla toprakların parçalanması ve kan davaları yüzünden 
şehre göç başlamıştır. Böylece merkezde bir yığılma oluşmuş ve gecekondulaşma 
başlamıştır. Şehre göç, beraberinde tabakalaşma ve sosyal prestij kaynağının 
değişmesini de getirmiştir. Nitekim kırsal alanda ağalık ve aşirete mensubiyet, 
tabakalaşmayı belirlerken şehirde bu ayrım yerini “köylü-şehirli” ayrımına bırakmıştır.

Dostluk dağca hesap kılca
Dostluk pazara (çarşı) kadar değil, mezara kadar
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Sonradan göç edip şehre yerleşenler apartmanlarda oturunca, avlulu evlerde yaşayan ve 
merkezden uzak mahallelerdeki kesime “köylü”, şehir merkezinde ve apartmanda 
yaşayanlara “şehirli” denilmiştir. (Maraş, 1997:70) Bu durum, toplumsal grupları bir 
soğukluk ve zıtlaşmayı doğurmuştur. “Köylü-şehirli” kavramlarına yüklenen anlam, 
zamanla gruplara arasında itici bir öğe olmuştur.

Urfa toplumsal hayatı ve kültür öğelerini büyük oranda etkileyen yeniliklerden 
biri de muhakkak ki GAP Projesi ve onun Urfa’yı ilgilendiren boyutudur. “ Güneydoğu 
Anadolu Projesi olarak biline Fırat ve Dicle nehirleri üzerinde kurulmakta olan barajlar 
ve hidroelektrik santralleri ve sulama sistemlerini ve yörede yapılacak tarımsal, sanayi 
eğitim, sağlık vb. hizmetlerini kapsayan GAP elektrik enerjisi ve sulama (Atatürk 
Barajı) boyutuyla Urfa yöresinin ilgilendirmektedir. (Maraş, 1997:34) Daha önce kuru 
tarım tekniklerinin uygulandığı bölgede, 1995 yılında suyun gelmesiyle uygulanan 
tarım tekniği değişerek sulu tarım, ötesinde seracılık ve sebze yetiştiriciliğine dahi 
geçildi. Atatürk Barajının devreye girmesiyle birlikte tarımın yanında, sosyal hayat ve 
kentleşme de başkalaşarak değişime uğradı. Sulu tarımda kullanılacak malzeme ihtiyacı 
yeni fabrikaların kurulmasını da beraberinde getirdi. Gübre, ilaç ve ziraat aletleriyle 
ilgili fabrikalar açıldı. Bunlar, sosyal hayatı şöyle etkiledi: Yöre halkı özellikle kadınlar 
fabrikada çalışmaya başlayınca yılladır evlerinden çıkmayan kadınlar ekonomik üretime 
katıldı. Bu, aynı zamanda toplumsal norm ve değerlerin değişmesini de sağladı. 
Kalkınmakta olan Urfa kenti daha önce dışarıya göç veren konumunda iken GAP 
nedeniyle göç almaya başlamıştır. Bu nedenle çarpık kentleşme ve gecekondu 
mahalleleri ortaya çıkmıştır. Kent nüfusunun artması ve karmaşıklaşması yeni 
ihtiyaçları doğurmuştur. Bu bağlamda Urfa’da büyük sanayi sektörlerinin (banka, 
mağaza vs) şubeleri açılmıştır. Kent hayatını kompleks hali, ilişkileri sosyal değerleri 
değiştirerek yeni bir hayat tarzının doğmasını sağlamıştır. Yani, Urfa geleneksel hayat 
tarzından koparak modem hayat tarzına doğru yönelmiştir.

Tüm bu değişimler aynı zamanda geleneksel sanatlar olan; Kazazlık, Keçecilik, 
Sarraçlık, Kürkçülük vb meslekleri olumsuz etkilemiş hatta bu meslekleri yok olma 
noktasına getirmiştir. Şimdi artık bu meslekteki ürünler, odaları süsleyen ve büfelerde 
sergilenen antika nesnelerden öteye bir anlam taşımamaktadır.

Sonuç itibariyle; Urfa tarihte sahip olduğu coğrafi ve siyasi konum itibariyle 
birçok devlet ev sahipliği yapmış ve onların medeniyet motiflerini bağrında korumuş bir 
zenginliğe sahiptir. Bugün Urfa’da her medeniyetten bir parça, bir iz görmek 
mümkündür. Peygamberlerin de yaşayıp gezdiği kent olan Urfa, asırlar boyunca tüm 
dinlerin kutsal mekanları arasında yer almıştır. İşte bu yoğun ve karmaşık tarihi birikim, 
Urfa toplumsal hayatında hoşgörüyü, samimiyeti, içtenliği ve barışçı ortamı 
doğurmuştur. Farklı din ve kültürlerden oluşan halklar (Araplar, Ermeniler, Türkler, 
Kiirtler, Siiryaniler vs), bugün bile bir arada yaşamasını becerebiliyorlar. Urfa’nm bu 
manevi ve yoğun medeni tecrübesi Urfa’yı cazip bir kent haline getirmiştir. Gelenek ve 
din Urfa’da en hakim öğelerdir. 1960 yılıyla birlikte değişmeye başlayan Urfa bugün 
modernizme karşı geleneksel hayat anlayışıyla direnmektedir. 8-10 katlı binaların 
yanında, avlulu içinde nar ağacı bulunan kesme taştan yapılmış geleneksel Urfa 
mimarisini yansıtan evleri görmek mümkündür. GAP Ta birlikte hızlanan modernleşme, 
geleneksel örf ve adetleri tehdit etmektedir. Bu meyanda geleneği ihya etmek ve onu 
zenginleştirip yenileyerek tanıtmak, Urfa toplum yapısı için hayatiyet taşıyan bir 
görevdir.



Bu çalışmada Urfa tarihi ve kültür hayatının ele almamızın amacı, Urfa 
toplumsal yapısını geleneğe uygun olarak tanıtmak ve çalışmanın konusu olan “Sıra 
Geceleri Geleneği”nin dayandığı gelenek ve kültür dokusunu anlamaktır.

Gelenek müşterek bilgeliktir.

3. BİR GELENEK OLARAK “SIRA GECELERİ”

3.1 GELENEK-SIRA-KÜLTÜR

İnsanların topluluk yaşamına geçmesi, bireysel düşünüş ve davranışlarının belli 
bir düzene girmesini, bu düzende hareket etmesinin neticelendirmiştir. Birey, toplumsal 
hayatı ve onun öngördüğü kuralları gözeterek yaşamak durumunda kalmıştır. Toplumsal 
hayata ilişkin düzenlemeler ilişkilerin mahiyeti ve davranış kalıpları yazılı ve sözlü 
kurallar olmak üzere iki şekildedir. Yazılı kurallar; yasalar, anayasalar, kanunlar, 
tüzükler vs hukuk normlarıdır. Sözlü kurallar ve yaptırımlar ise, daha çok örf-adet ve 
törelerin öngördüğü baskı, mahrumiyet, dışlanma vb. psikolojik yaptırım kuralarıdır. 
İşte hayatı düzenlemeye dair sözlü kurallar geleneği de içine alan bir çerçeveyi kapsar. 
Gelenek, en kaba tabiriyle belli bir çerçevede hareket etmeyi ve toplumsal ilişkileri bu 
meyanda devam ettirmeyi ister. Daha kapsamlı bir tanım yapmak gerekirse “gelenek; 
bir topluluğun kendinden önceki nesillerden devralıp kısmen dönüştürerek sonraki 
nesillere devrettiği inanç, kurum ve seromonileri içeren her türlü toplumsal pratiktir.” 
(Demir, Acar, 1996:115) Geleneğe ilişkin birçok tanım yapılmasına rağmen konumuzu 
da ilgilendiren yönüyle bu tanım daha elverişlidir. Gelenek, yapı olarak bir “sürekliliği”, 
“aktarma” (rivayet) ve ■ “istikrar”ı bünyesinde taşıyan özelliklere sahiptir. Bu anlamda 
insan hayatını kapsayan ve düzenleyen yönüyle gelenek “kollektif bir bilgelik”tir. O, 
insanların tarihsel süreçte birikimini elde ettiği hayata ilişkin tecrübi uygulamalardır.

Her toplum, örf, adet, kurumlar, konuşma şekli, giyim-kuşam, kanunlar, şarkı, 
türkü, masallar vb rivayet (aktarma) yoluyla gelen bir folklora sahiptir. Toplumlar tüm 
bu öğelere kendi değer yargılarını yükleyerek “geleneksel bir görecelilik” oluştururlar. 
Geleneksel motiflerin ve uygulamaların meşrutiyeti ve sahihliği seleflere (ilk 
uygulayıcılar) benzeme ve uyuşma ölçütü ile belirlenir. (Armağan, 1992:56) Zamanla 
geleneksel uygulamalarda bir değişim olacağı için ilk uygulayıcı (selefler)’ya en yalcın 
tarz, sahih ve meşru kabul edilir. Farklı olan değişiklikler “bid’at” diye tanımlanır ve 
bunların gelenekten ayıklanması gerekir. (Armağan, 1992:57) “Bir öğenin veya 
kurumun geleneksel hale gelebilmesi için o şeyin geçmişte varolmuş olması, en az iki 
nesil boyunca uygulanmış olması ve o kurumu, o öğeyi en azından bazı kimselerin 
sürdürmeyi arzu etmeleri gerekir” (Armağan, 1992:57) Buradan da anlaşılacağı üzere 
herhangi bir uygulama veya kurumun gelenekselliği çeşitli ölçütlere göredir. Bu 
çalışmamanın konusu olan “Sıra Gecesi”nin gelenek olup olmadığım bu bağlamda 
analiz edilebilir. Kaynak kişilerle yapılan mülakatlarda Sıra Gecelerinin en az 150 yıllık 
(yaklaşık üç nesil) bir geçmişini olduğu dile getirilmiş ayrıca bugün halen yaygın bir 
tarzda uygulanan Sıra Geceleri bir gelenek olarak kendini ortaya koymuştur.

. Şanlı Urfa coğrafyasının ve tarihi birikiminin bir ürünü olarak karşımıza çıkan 
Sıra Geceleri Geleneği, geleneksel hayatın bir mirasıdır. Gerçekten Şanlı Urfa bir 
yanıyla modern, diğer yanıyla geleneksel hayatın numunelerini yansıtan kompleks bir 
kenttir. Apartmanların yanında, geleneksel Urfa mimarisinin avlulu evleri, resmi
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ilişkilerin (özellikle apartmanlaşmanm olduğu semtlerde) bitişiğinde halen içtenliğini 
kaybetmemiş samimi ilişkiler aile ve birincil grupların (sıra gruplar, arkadaş gruplar, 
aile dostluklar vs) varlığıyla, henüz ruhunu yitirmemiş küçük ölçekli esnaf ve 
zanaatkarlarıyla Şanlı Urfa, modernleşmeyle gelenekselliğin derinden çatıştığı bir 
arenadır. Kültür yapısındaki mozaikliğini yitirmemiş olan Şanlı Urfa toplumsal hayatı 
bugün çeşitli ırk ve milletlerin gelenek ve kültürlerini bir arada özümlemiş bir potada 
eriterek toplumsal hayatın huzur ve barış dinamiği haline getirmiştir. İşte Sıra 
Gecelerinin doğuşunun bir nedeni de bu farklı ama bütüncül yapıdan 
kaynaklanmaktadır. (3. K.K)

Şanlı Urfa’daki bu hoşgörü ve uzlaşmanın altında “İbrahim Halilullah’m 
dostluğu ve hoşgörüsü” yattığı düşüncesi bölgede yaygın bir kanaattir. Tüm bu birikim, 
Şanlı Urfa toplumsal yapısının sağlam bir karakter kazanmasına ve çok renkli bir kültür 
dokusu oluşturmasına olanak vermiştir.

3.2 SIRA GECESİ GELENEĞİNİN TARİHİ KAYNAĞI, OLUŞUMU YE 
NİTELİĞİ

Sıra Geceleri, olgusu etimolojik olarak iki durumu belirtmektedir, “sıra; tertip, 
düzen, intizam ve belli ölçülere göre dizilmiş olma hali”ni karşılar. (Doğan, 1996:980) 
“Gece” ise, güneşin batışından doğuşuna kadar ki zamanı kapsar. Gece aynı zamanda 
“kutlama, toplantı, eğlence”yi de içine alan bir anlama sahiptir. Şanlı Urfa’da ugylanan 
Sıra Geceleri Geleneğinde grupların toplanış vakitlerini gece ve toplanmaların “sıra” ile 
olması bu geleneğe “Sıra Geceleri” denmesinin sebeplerindendir. (1.2...vd KK) 
Geleneğin ilk defa ne zaman uygulandığı hakkında herhangi bir yazılı kaynak 
bulunamamıştır. Ancak sözlü (şifahi) bilgilere göre geleneğin en az 150-200 yıllık bir 
geçmişinin olduğu varsayılıyor. (1.2...vd KK) Haşan AçanaTm “19.yy sonlarında 
Urfa’da Sosyal Hayat” adlı makalesinde: “Sultan Abdulaziz’in saltanatını son 
günlerinde...” diye başlayan ve 1875 diye belirtilen Urfa’nm sosyal hayatını anlatan 
yazıda: “tatil günlerinde yapılan sohbet toplantılar, müzikle canlandırılırdı, sefahat 
yoktu, işret (alkollü içki içmek) menfur idi. (nefret edilirdi)”.. Kış geceleri evlerde 
“sıra” denilen toplantılar yapılırdı. Ulema, Salı ve Cuma geceleri, esnaf, çoğunlukla 
gece aşırı toplanırdı. Bu toplantılar nöbetleşe yapılırdı. Bu gece toplantılarında sohbet 
edilir, oyunlar oynanır, yaşlılar Battal Gazi hikayeleri okurlar ve de müzik icra edilirdi.” 
(Açanal, 1997:123-129) Bu bilgiler, matbu olarak geleneğin 115 yıllık bir ömrünün 
olduğunu bize bildiriyor. Ancak bir uygulamanın gelenek haline gelmesindeki 
olgunlaşma ve oturma sürecini düşünürsek daha gerilere gitmek mümkündür. Açanal’m 
verdiği bilgilerde geleneğin uygulanışına dair özü yansıtan bazı ip uçları da mevcut. 
Sefahatten uzak, içinde hikmeti taşıyan ve işretin olmadığı tarz,günümüzdeki 
uygulamalarla kıyas imkanı vermektedir.

Her insan, doğuştan bazı gruplara dahil olarak dünyaya gelir. Kişinin çabası ve 
iradesi onun çeşitli gruplara girmesini sağlar. Aile, irademiz dışında katılmış olduğumuz 
bir grup olmasına karşın arkadaş, oyun ve ilgi gruplar kendi irademizle bilerek ve 
isteyrek katıldığımız gruplardır. Grupları ilişki biçimlerine göre sınıflayan Tönnies 
Cemaat ve Cemiyet ayrımı yapmıştır. Sıra grupları, iradi olarak katılımn sağladığı, ilişki 
biçimine göre de “cemaat duygusu”nun hakim olduğu sosyal gruplardır. Bu tür gruplar 
“■■kendiliğinden meydana gelen, kan birliğine müşterek duygu ve yaşayış esaslarına 
dayanan gruplardır.” (Sezen, 1990:17) Tönnis’e göre: “Bu yapılanmaları oluşturan 
psikolojik cevher; bütün ruhi kıpırdamşlar, hisler, kanaatler, şahsi eğilimler, hissi 
bağlılık, sadakat ve sevgidir.” (Tönnis’den Sezen, 1990) Sıra gruplarının oluşmasında



bu nüvelerin olduğunu ortaya koyduktan sonra farklı grupların özelliklerine geçebiliriz. 
Grupların oluşmasındaki hakim atmosfer, gelenek olmasına rağmen, grup bireylerin 
“mesleki, fikri ve ruhi farklılıkları” grupların genel karakterini belirleyen 
değişkenlerdir. Kişi, kendisine ilgi, eğilim ve zevk açısından en uygun kimselerle bir 
grup oluşturur. Bu anlamda meslek, ilgi ve fikir ölçütlerine göre çeşitli gruplar görmek 
mümkündür. Mesela edebiyatçıların sıra grubu, kuşçuların, keçecilerin sıra grubu, 
sohbet ve müzik grupları gibi. Grupların oluşumu kendiliğinden olur. Önceden 
düşünülüp, tasarlanmaz. Grupların uzmanlaşması ve ayrışması günümüzde 
gerçekleşmiştir. Geleneğin ilk uygulamalarında mesleki farklılık yoktur. Tüm 
meslekleri bir sırada görmek mümkündü. Sıra geleneğini zamanla yaygınlaşması ve 
gelişmesiyle, gruplarda mesleki bir ayrışma olmuştur. Fakat halen mesleki açıdna 
karmaşık gruplar görmek mümkündür. Genel hatlarıyla, sıra geleneğinin oluşumu 
grupların nitelikleri ve grupların temel karakteri hakkında bilgi verdikten sonra sıra 
geleneği hakkında tanımları incelemeye geçebiliriz.

Kaynak kişilerle yapılan mülakatlarda her kişi kendi grubunu tanıtmanın 
yanında sıra hakkında da genel tasvirlerde bulunmuştur.

Naci İpek; “150-200 yıl gibi bir geçmişi olan sıra geleneği, toplumsal ve 
coğrafi şartların bir ürünü olarak ortaya çıkmıştır. Sıra, aynı ilgi ve eğilimlere sahip 
arkadaşların belli aralıklarla (sırayla), herkeste bir defa olmak kaydıyla bir araya gelip 
bir düzen içinde hoşça vakit geçirdiği bir gelenektir.” (3. K.K)

M. Hulusi Öcal; “Kesin tarihi bilinmemekle birlikte 200 yıllık bir geçmişi olan 
sıra; dinlenme, eğlenme ve karşılıklı bilgi alışverişinin gerçekleştiği birbirini tanıyan 
arkadaşlardan oluşmuş aynı fikir ve duygu inceliğine sahip bu kişilerin periyodik 
aralıklarla bir araya gelip belli kurallara göre uyguladığı bir gelenektir.” (7. K.K)

“Kış gecelerinde birbirine yakın yaş grubundaki arkadaş gruplarının her hafta 
bir arkadaşın evinde olmak üzere belirli bir niteliğe ve düzene göre sıra ile yaptığı 
toplantılara Şanlı Urfa’da “Sıra Gecesi” denmektedir. (Akbıyık, 1999:21)

Yapılan bazı tanımlar da Şanlı Urfa kültür dokusunda ön plana çıkan müzikle 
birincil ilişkilerin hakim olduğu sohbet birliktelikleri (toplantı)ni de açıklık 
k azandırmaktadır.

“Genel bir yargıya varılacak olunursa, sıra gecesi; ses, saz ve söz üstüne sohbet 
yapılan bir meclistir. Sıra gecesi, baştan sona muhabbettir, musikidir, edebiyattır. 
Ariflerin söze geldiği, çırakların dize geldiği, gönül güzelliklerin göze geldiği, şiirlerin 
saza geldiği gecelerdir.” (Gülseren, 1991:28)

“çeşitli sohbetlerin yapıldığı sıra uygulamalarının sazlı ve sözlü olarak 
yapılanlardan farklı olarak te fle  müzik icra edilen dini muhtevalı sohbet grupları da 
mevcuttur.” (Suman, 1997:13) Sıra gecesi geleneği içerik olarak Ahi/Fütüvvet 
oluşumlarıyla benzerlik göstermektedir. Görüldüğü gibi, tanımlar açıklayıcı olmaya 
Çalıştıkları oranla, tanımlayıcı niteliğini kaybetmeye ve betimleyici bir hale 
dönüşmektedir. Betimler (tasvir) ise, bizi bir sıralamaya götürür. O halde, yapılan 
tanımlardan şu sonuçlara ulaşmak mümkündür:

a) Sıra gecesi, her şeyden önce köklü ve yaygın bir gelenektir.
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b) Sıra gecesi, insanların zamanlarını toplumsal yapıya uygun tarzda 
değerlendirdikleri bir gelenektir.

c) Sıra gecesi, bir grup faaliyetidir.

d) Gruplar, kendi içinde homojendir.

e) Bireylerin ortak özellikleri, aynı zamanda grubun genel yapısını da 
belirlemektedir.

f) Gelenek, belli bir zaman kesitinde (kışın/gece) belirli bir düzende ve 
önceden belirlenmiş nitelikler çerçevesinde uygulanmaktadır.

g) Sıra, belirli norm ve değerlere sahiptir.

h) Sıra, coğrafi ve kültürel bir üründür. Belli bir ırk veya milli kültüre ait 
değildir.

Sıra gecesi geleneği birçok fonksiyona sahiptir. (Dayanışma, dostluk, 
sosyalleşme, geleneğin sürdürülmesi vs) “Sıra gecesi, içinde belirli katı kurallar 
taşımamkla beraber hakim kültür ve geleneğin etkisiyle bazı değerler kendini geleneğe 
yansıtmıştır. Bu değer yargıları:

a) Adap ve erkân

b) Saygı ve sevgi

c) Saygı ve sevgi anlayışıyla pekişen eğlence

d) İkramlar” (Suman, 1999:3-4)
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Genel itibariyle geleneğin çerçevesi bu şekilde çizilmektedir. Yapılan 

tanımlardan yola çıkarak şöyle bir tanım geliştirilebilir:

Sıra Geceleri Geleneği, Urfa yöresine ait bir gelenek olup, çeşitli akran 
gruplarının belirli zaman ve mekanlarda bir düzene (ritüeller) göre gerçekleştiriği, 
kendine özgü norm ve değerleri olan informel (resmi olmayan) gruplardan 
müteşekkil bir toplumsal olgudur.

3.3 SIRA GECELERİ GELENEĞİNİN UYGULANIŞI VE İŞLEYİŞİ

Sıra Geceleri Geleneği, daha önce de belirtildiği gibi belirli bir zaman ve 
süreklilik ağı içinde uygulanır. Gelenek; zaman, mekan gruplar ve uygulama 
farklılıklarını taşıyan özelliklere sahiptir. Şanlı Urfa ikliminin karasa olması -yazların 
çok sıcak ve kışların soğuk oluşu- geleneğin doğuşunu etkileyen faktörlerdendir. Bu 
nedenle Sıra Geceleri Geleneği mevsim itibariyle kışın uygulanır. Tarım ekonomisine 
dayalı az gelişmiş bir sanayiye sahip Şanlı Urfa halkının kış mevsiminde yapılacak işi 
yoktur. Özellikle gecelerin de uzun olması dolayısıyla bir boşluğun varlığı, zamanı 
değerlendirmeye yönelik çabaları hareketlendirmiştir. Sıra, bir yönüyle böyle bir 
gereksinimin sonucudur. Nüfusun az olması ve dolayısıyla homojenliğin ağır basması 
böylesi samimi ve sıcak dostluların oluşmasını sağlayan ilişki kalıplarına olanak 
vermiştir. Bu nedenle, sıra toplantıları en yaygın olarak kış gecelerinde uygulanmıştır. 
Mekan olarak sıra, sıra gezenlerin evlerinde grup için ayrılan kısmında gerçekleşir. Sıra, 
evin dışında başka bir mekanda pek nadir görülür. Bunun nedeni, ev halkının, hane 
reisinin dostlarının yakından tanıyıp bir güven sağlanması içindir. Böylece kişinin 
ailesi, ev reisinin kimlerle oturup kalktığını öğrenir. Sıra Geceleri Geleneği nin sıra 
gezenlerin evinde yapılmasının bir diğer nedeni de gruptakilerin kendi arkadaşının 
durumunu yakından görmek ve gerekirse ihtiyaçları karşılamak için yardım 
girişimlerinde bulunmak içindir.

Şanlı Urfa’da yaşayan çoğu insan bir sıra grubuna dahildir. Gruplar daha 
önceden bir birini tanıyan duygu ve düşünce yönüyle mutabık olacaklarını kabul eden 
kişilerden oluşur. Her grup, kişilerin ortak amaç ve düşüncelerine göre biçimlenir. 
Bireylerin genel eğilimleri, sıra grubunun karakterini de belirleri. Şayet grup 
tamamlanmışsa gruplardan biri kışın başlamasıyla “ilk çırayı ben yakayım” diyerek 
önceden belirlenmiş gecede arkadaşlarını ağırlamak üzere sıranın başlamasına ön ayak 
olur.

3.3.1 “ÇIRA YANDIRMA” VE SIRANIN BAŞLATILMASI

Toplumlarm dili aynı zamanda onların tarihsel serüvenlerini de yansıtır. Arap 
toplumunda çöl ve deve ile ilgili onlarca kelime ve deyimler vardır. Yine Rus 
toplumunda, soğuk ve dağlarla ilgili dile yerleşmiş sözcükler ve deyimler görmek 
mümkündür. Tüm bunlar o toplumlarm içinde bulunduğu fiziki ve coğrafi şartlarla 
ilişkilidir. Buradan hareketle Şanlı Urfa ağzında, “çıra yandırma” olarak geçen deyim 
hem toplumsal, hem de kültürel bir anlamı taşımaktadır. Elektrik enerjisini uzun yıllar 
Şanlı Urfa’ya gelmemesi ve onun yerine gaz lambasının kullanımı -k i Urfa’da buna çıra
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denir- böyle bir deyimin oluşmasına imkan vermiştir. Bu fiziki şartların doğurduğu 
olumsuzluk ve kısıtlılık anlam kazanarak dile yerleşmiştir. “Çıra yandırma”; Urfa’da bir 
başkasını evine davet etme ve ona evinin kapılarını açarak onu ağırlama anlamındadır. 
İşte, sıra gezen grupların sırayı başlatmak için kullandıkları bu kavram, Urfa’nm tarihi 
serüveninin bir sonucudur. İlk çıra yandıranm evinde sıra grubu toplandıktan sonra, 
diğer arkadaşlarının sırasının belirlenmesi için kura çekilir veya bu anlaşılarak bir 
düzene konulur. Sıra bu şekilde başladıktan sonra, sıra grubu mevsim boyunca hangi 
yemek ve tatlı türlerinin ikram edileceğini de belirler. Grubun ortalama ekonomik 
durumu, baz alınarak sıra gezenlerin de onayı ile nelerin ikram edileceği kararlaştırılır. 
Kararlaştırılan yemekten farklı olarak daha zengin ve çeşitli ikramlar sunarak düzeni 
bozanlara ceza verilir. (1.2.3. vd. K.K) Buradaki incelik diğer sıra gezenlerin 
incinmemesi ve bir minnet altında kalmamasını içerir. Sıralar başlarken eğer bu ilk defa 
oluşan bir grup ise gruba bir başkan ve bir de “kasa” denilen, ekonomik faaliyetlerden 
sorumlu bir seçilir. Şayet grup daha önceden kurulmuş bir grup ise, önceki başkan 
tekrar oylanarak seçilir. Başkan, çekilmek istiyorsa yeni bir başkan gruba seçilir. 
Başkan; burda sembolik bir statüye sahiptir. Grubu organize eder ve grup normlarını 
sözlü olarak hatırlatma işlevini görür.

3.3.2 SIRA GELENEĞİNDE SOHBET FASLI

Her grup kendince belirlediği tarihte sırasını gerçekleştirir. Usul gereği sıraya 
erken gelinir. Bu, en fazla sıranın başlama saatinden yarım saat öncedir. Sıraya 
gecikenler ayrıca cezalandırılır. Sıra gezenler bir araya geldiğinde ev sahibi -sırayı 
yapan- oturulacak yeri göstererek arkadaşlarını ağırlar. Grup yapısı, sıra gecesinin nasıl 
işleyeceğini de doğal olarak belirler. Sohbet, yemek ve müzik faslı ayrışmamış olmakla 
birlikte grupların isteğine göre işleyiş değişebilir. Sırada, önce sıra gezenler birbirlerinin 
hal ve hatırlarını sorarlar. İhtiyacı ve sorunu olan grup üyesi varsa sohbet faslında bu 
konu çözümlenir. Daha sonra, ziyaret ve mağdurlara yapılacak yardımlar konuşulur. 
Sohbet ortamındaki dekor ve oturma düzeni Şanlı Urfa mahalli geleneğini yansıtır. 
Büyükler, üst baş denilen, odanın üst köşesinde oturur. Gençler ve yaşça küçükler, alt 
baş denilen kapıya yakın odanın alt kesiminde oturur. (1.2.3. vd. K.K) Bu arada ev 
sahibi, misafirlerine “mırra” ikram eder. Bu, Urfa’ya özgü belirli şartlarda yapılan 
şekersiz kahvedir. “Mırra”; Arapça “acı” anlamındadır. Mırranm Urfa’da kendine has 
içiş tarzı vardır. Kahve sıra gezenlere iki defa ikram edilir. Fincan, elde tutulur, yere 
bırakılmaz. Fincanı yere bırakma ve kahveyi bir defa içmek, bu usulü ve geleneği 
bilmemek aynı zamanda kahveyi dağıtana da bir saygısızlık olarak addedilir. (Karatay, 
1999:27-28)

Sohbet ortamında önceden belirlenmiş konular yoktur. İletişim ve diyalog 
doğal bir etkileşimle ortaya çıkar. Gruptakilerin mesleki özellikleri ve eğilimleri onların 
sohbet konularını da etkiler. Sohbetler; mesleki, mahalli, bölgesel, ulusal düzeyde 
olmak üzere geniş bir yelpazeyi kapsar. Eğer sıra grubu gençlerden oluşuyorsa evlilik, 
askerlik, okul ve iş gibi konular, şayet yetişkinlerden oluşan bir grup ise, grubun 
yapısına göre edebiyat, dini konular, müzik vs konuşulur. Sırada bilgi ve görgüce gün 
görmüş kimse varsa o, diğer kişilere tecrübesinden hatıra ve anılarından pasajlar anlatır. 
Böylece bir bilgi alış verişi olur. (Enformasyon) Her kişi konuşulan konu hakkında 
kendi görüş ve değerlendirmelerini dile getirir. Sohbet, diyalogdan öteye gitmez. 
1 artışma ve çatışma hemen hemen hiç görülmez. Ancak böyle bir durum olursa sıra 
arkadaşları konuyu dağıtıp havayı yumuşatırlar.
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Sohbet faslında kitap okuyan gruplar da mevcuttur. Okuyuşu ve yorumlaması 
güçlü olan birisi eline bir kitap -alıp gruptakileri buradan bilgilendirir. Okunan kitaplar 
genel olarak: Risale-i Nur, Marifetnâme, İlmihal ve fıkıh kitapları, cenkler, edebi eserler 
ve çeşitli tefsir kitaplarıdır. Sıra grubu, gündemdeki veya pratik hayatta ihtiyaç duyulan 
herhangi bir konu hakkında o konunun ehli (uzmanı) kişileri sıraya davet edebilir. 
İhtiyaç duyulan konuda sıra grubu bu uzman kişi tarafından bilgilendirilir. (İmam, 
doktor, avukat vs) Sohbet faslında bireyler birbirlerinin bilgi ve becerilerinden istifade 
ederler. Bu anlamda bir sosyalleşme ve etkileşim mevcuttur. Sohbet devam ederken 
sıradakilere ikram edilecek olan çiğköfte için sıradakilerden çiğköfteyi en iyi yoğuran 
kişi bu işi yapmak için kalkar. Ona yardımcı olmak üzere bir kişi daha malzemeleri 
hazırlamak için sohbeti bırakıp işe koşar. Çiğköfteyle uğraşanlar hem çalışır, hem de 
sohbeti dinlerler. İş bölümü gönüllü olarak gerçekleşir. Hiç kimse zorlanarak 
çalıştırılmaz. Sıra gecelerinde çiğköfteyi erkek yoğurur. Çiğköfteyi kıvammca 
yoğurmak, Şanlı Urfa’da bir yetenek ve prestij unsurudur. Çiğköfte hazır hale geldiği an 
sohbet sonuçlandırılarak yemek faslına geçilir.

3.3.3. SIRA GECESİ GELENEĞİNDE YEMEK FASLI

“Sıra gecelerinde yemek mükellef bir ziyafet değil, standarttır. İsmi üstünde 
“sıra yemeği” olup davet yemeği değildir. Mükellef sofra açanlara bundan vazgeçinceye 
kadar ceza verilir. Ceza, sıra gecesinin üst üste onun evinde düzenlenmesidir. Urfa’nm 
kültüründe yemek törenseldir. Yemeğin kendisinden çok onun malzemesi ve yapılış 
şekli önemlidir. (Bulaç, 2000)

Sıranın yemek faslı diğer fasıllarda olduğu gibi belli bir geleneksel arka plana 
dayanmakta ve işleyiş belli bir çerçevede gerçekleşmektedir. Sırada yemek çeşidi olarak 
hemen hemen her sıranın başat yemeği olan çiğköfte en ön sıradadır. Evlerde yapılan 
sıralarda bu seçicilik devam ederken odalarda veya kiralık evlerde yapılan sıralarda 
pratikliği açısından kebap ikram olarak tercih edilir. Çiğköftenin her sırada olmasının 
nedeni yapılış ve hazırlanışınm erkekler tarafından kolay olması ve bunun Urfa 
geleneğindeki önemine binaendir. Çiğköfte, efsanevi bir yemek türüdür. Rivayetlere 
göre çiğköfte şöyle ortay çıkmıştır.

“Zaman, MÖ 12.yy, mekan Mezopotamya toprakları ve yer Urfa Babil kralı 
Nemrut (Bu kralın Hamurabi de olduğu söylenir) küfrün zirvesindedir ve tanrılık 
iddiasında bulunmaktadır. Kendisine karşı çıkanları zulüm, işkence ve ölümle 
sindirmektedir. Nemrut’a karşı çıkanlar arasında Hz. İbrahim de vardır. Hz. İbrahim 
(A.S) tek, gerçek insana ve hiçbir yaratığa benzemeyen ‘Allah’ fikrini yaymaya 
çalışmaktadır. Nemrut herkese ibret olsun diye Hz. İbrahim’in ateşe atılarak 
yakılmasına karar verir. Geniş bir alana günlerce odun yığılır. Dağda, bayırda, evde 
kısacası yanmaya müsait çevrede ne varsa, Nemrut’un emriyle toplatılır. Odun ve 
yakacak toplatmak için Nemrut’un fermanına göre ateş yakmak yasaklandığından halk, 
yemek pişirememektedir. Canlarım Nemrut’un elinden kurtarmak için herkes bu emre 
uymaktadır. Nemrut’un bu yasağından dolayı halk arasında var olan bir inanışa göre, 
çiğköfte şöyle yapılmıştır: Bir gün dağda avlayıp evine getirdiği ceylanın etinden yemek 
pişirilmesini karısına salık veren bir Urfa’lı yiğit avdan döndüğü için yorgundur ve 
uykuya dalar. Eşine bir şeyler hazırlamak isteyen kadın, Nemrut’un yasağı ve kocasının 
arzusu karşısında ne yapacağını düşünürken akima şöyle bir yemek yapmak gelir ve 
bunu uygular: Ceylanın etinin en yağsız kısımlarını ayırarak iki taş arasında hamur 
kıvamına gelinceye kadar ezer. Ezilen etin içine bulgur, soğan, isot (biber), tuz katarak 
bir kap içinde karıştırarak yoğurur. Yoğrulan malzemenin tadına bakar, kendince iyi
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ölmıış fakat kocasının tepkisini merak eder. Kocasını uyandırır, çaresizlik yüzünden 
yemeği kocasının önüne koyar. Kocası yemeği beğenir ve karısını bu maharetinden 
dolayı takdir eder. İşte çiğköfte Urfa halkı arasında bu şekilde cereyan eden olayla 
birlikte Urfa mutfağına girmiştir.” (Karatay, 1999:35-36)

"Şanlı Urfa’da bulunan ve dünyanın İlk üniversitesi olma vasfını taşıyan 
Harran Üniversitesi zamanında, tüberküloz hastalığına yakalanan bir kişi, üniversitenin 
doktoruna başvurup çare arar. Doktor, onu tedavi edip, ilaç olarak çiğ et yemesini 
önerir. Yalnız bu et, dananın yağsız bölümden olmalıdır. Bunun üzerine şaşıran 
hasta, çiğ eti nasıl yiyeceğini söyleyince doktor ona, eti döğmek ve içine tuzla 
beraber çeşitli malzemeler karıştırmak suretiyle rahatlıkla yiyebileceğini söylemiş, 
hastasını yolculaşmıştır. Tuz ve çeşitli malzemelerle çiğ eti karıştırıp yemeye başlayan 
kişinin hastlığının giderek geçtiği görülmüş ve ilerleyen zaman diliminde tamamıyla bu 
hastalığından kurtulduğu söylenmiştir” (Suman, s.34)

Görüldüğü gibi, çiğköftenin serüvenleri farklı farklıdır. Çiğköfte şanlı Urfa 
halkı için gayet mühimdir. Şanlı Urfa’da hemen hemen her erkek çiğköfte yapmasını 
bilir. Çiğköfteyi en iyi yoğur ana toplumca bir prestij atfedilir. Gençler ve çocuklar 
çiğköftenin yapılışını sırada gözlemleyerek öğrenirler. Sırada içecek olarak ayran, çay 
ve mırra ikram edilir. Medyada ortaya çıkan boyutuyla alkollü içecekler kesinlikle 
sıraya özgü bir uygulama değildir. Rakı vb alkollü içecekler sıra geleneğinde yoktur. 
Şanlı Urfa toplumsal yapısının değer sistemi ve sıra gruplarının hassasiyeti buna 
müsaade etmez, “içki bilinci dağıtıp kişiyi sarhoş ettiğinden sıra ortamındaki samimi ve 
hoş ortamı bozan dostlukları zedeleyen davranışlara neden olduğu için sırada 
bulundurulmaz” (1.2.6. K.K) Urfa geleneksel yapısında içki içmek ve sarhoş gezmek 
yadırganır.

Sıra Geceleri Geleneğinde ayrıca Şanlı Urfa’ya özgü tatlı çeşitleri de ikram 
edilir. Önceden grupça kararlaştırılan türlerin dışında Şanlı Urfa’da; katmer, cennet 
çamuru, şıllık, palıza, kadayıf vs türü tatlılar sırada ikram edilir. Sıra gruplarının bir de 
“SEHENİYE” diye bir uygulamaları vardır. “Sehen”, Şanlı Urfa ağzında tabak 
ağzmdadır. Grup önceden seheniye yapılacağını ilan ederse ondan sonraki ilk toplanışta 
her sıra gezen evindeki yemekten bir sehen (tabak) yemek getirir. Arkadaşlar tadımlık 
olarak bu yemekleri yerler. Bu, genelde ramazan aylarındaki sıralarda yapılır. (2.4. K.K) 
Bu uygulama ile sıra grubundakiler birbirlerinin ekonomik durumunu derin bir incelikle 
yakından görmüş olurlardı ve böylece arkadaşlarına yardım için çeşitli girişimlerde 
bulunurlar. Sıra Geceleri Geleneğinin toplamında olduğu gibi yemek faslında da bir 
incelik ve bir düzenlik hakimdir. Yemekler, doymak ve acıkma dürtüsünü gidermek için 
değil, samimiyeti ve beraberliği sağlamlaştırmak için sembolik bir mahiyettedir. Yemek 
yapılışı ve yenilişinde şayet sırada küçükler varsa büyüklerini gözlemleyerek 
sosyalleşirler. Sıra gecesinde yemekler yer sofrasında yenilir. Açıktan “bismillah” 
çekilerek yemeğe başlanır. Bunun amacı besmele çekmeden yemeğe başlayan varsa onu 
uyarmaktadır. Yemek faslı bittikten sonra sofra toplanır. Grup artık kendi yapısına göre 
müzik, sohbet veya çeşitli oyunlar oynayarak geceyi devam ettirir.
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3.3.4 SIRA GECESİ GELENEĞİNDE MÜZİK VE OYUN FASLI

Sıranın diğer bir faslı olan müzik ve oyun her grupta görülmemekle birlikte bu 
uygulamayı yapan gruplar da mevcuttur. İster sohbet ağırlıklı olsun, ister müzik ağırlıklı 
hemen hemen her grup Urfa müziği ve ahengini sırasında yansıtır. Kullandıkları müzik 
aletleri ve okudukları eserler çeşitli olmak kaydıyla musikiyi terennüm eden ve ona 
susamışlığını sırasına taşıyan birçok grup vardır. Çalgı aletlerinin olmadığı tefle sınırlı 
sohbet gruplarında ilahi, kaside ve gazeller sesi ve nefesi kuvvetli kimseler tarafından 
okunur. Bunu yanı sıra bizzat çalgı aletleriyle -saz, cümbüş, tambura- müzik icra eden 
gruplar mümkündür. Şanlı Urfa’daki bu musikişinaslık geleneği hakkında çeşitli 
değelendirmeler yapılmıştır. Olayı acı isot (biber) ve çiğköfteyle açıklayanlar olduğu 
gibi olayın temellerini açıklayan yorumlar da mevcuttur. Bir yoruma göre “20.yy’nin ilk 
çeyreğine kadar sıra gecelerinde enstrüman kullanılmadığına dair güçlü bir görüş var. 
İlk defa bu tarihlerde kibrit kutusuna parmak tıklatmaya ve tef çalmaya izin verilmiş. 
Tefe izin verilmesi peygamber efendimiz (S.A.V)in düğünlerde tef çalmasını tavsiye 
etmesi dolayısıyladır. Bu durumda enstrüman (ud, tambur, kanun, darbuka vs) 
kullanımının çok eskilere dayanmadığı anlaşılıyor. Tek parti döneminin ağır baskıları 
altında dini kültürü çocuklarına ve sonraki nesillere aktarmada güçlüklerle karşılaşan 
Urfalılar belki de bir kültür mirasını devam ettirme -hatta kimilerine göre bir muhalefet 
dili geliştirme- saikiyle sıra gecelerinde divan okumayı öne çıkarıp Fuzuli, Nabî, Ziya 
Paşa, Nezihe Hanım ve şair Abdi’nin divan ve gazellerini okumaya başlamışlar.” 
(Bulaç, 2000) Şanlı Urfa’daki musiki birikimi çeşitli faktörler ekseninde analiz 
edilmektedir. Ancak, şurası kesin ki, Şanlı Urfa halkı musikiye can-ı gönülden bağlı ve 
müzik onun vazgeçilmezleri arasındadır.

Sıra Geceleri Geleneğinde müzik belli bir makama göre tertip edilir. Ve öylece 
okunur. Buna Urfa’da' “makam geleneği” denir. Gazel, türkü ve hoyratlar bu düzene 
göre okunur. Sırada hakim tarz, halk müziği ve sanat müziğidir. Müzik ortamında usta 
çırak ilişkisi mevcuttur. Gençler, bu mekanlarda ses ve sazlarını nasıl kullanacaklarını 
öğrenirler. “Kulak alışkanlığı” burda kazanılır. Şanlı Urîa’da birçok sanatçı sıra ahlakı 
ve terbiyesinden geçerek müzikte belli bir noktaya ulaşmıştır. “Sıra Gecelerinde müziği 
bir muhalefet ve bir ifade biçimi olarak en iyi icra eden ustalar Mukim Tahir, Hacı Nuri 
Hafız, Kel Hamza, Bozeyinoğlu Ahmed, Bekçi Bakır, Cemil Canlcat, Tenekeci Mahmut 
ve Kazancı Bedih’tir. Kazancı Bedih, ilk defa sıra gecelerini eğlence meclislerine 
taşımasına ve alkollü içki kullanılmasına ses çıkarmayıp kendisi de içmesi dolayısıyla 
eleştirilmektedir. Bu açıdan İbrahim Tatlıses’in bu geleneğin temsilcisi kabul 
etmeyenlerin sayısı az değil. Onlara göre elinde içki kadehiyle divan okuyan ya da 
dansöz oynatarak ‘yetiş ya Muhammed, yetiş ya Ali’ diyen bir insan Urfa’nın köklü ve 
soylu geleneğini temsil edemez. Ayrıca bu mısra ‘Allah’tan başka yardım ve inayete 
referanslar göstermekle şirktir.’” (Bulaç, 2000) Görüldüğü gibi, geleneğin müzik faslını 
öne çıkarıp sırayı salt müzikten ibaret olarak ortaya koyma onun dejenerasyonunu 
hızlandırmıştır ve müzik geleneğinin yozlaşıp bozulmasını doğurmuştur.

Sıra Geceleri Geleneğinde her grup ilgisine oranla müziği icra etmeye çalışır 
ancak müziğin her sırada olduğu söylenilemez. Müziğin dışında sırada grup üyeleri 
arasında çeşitli oyunlar da oynanır. Bu oyunlar, Tolaka, Yüzük-Fincan, Tombala vs’dir. 
Oyunlar eğlence ve vakit geçirmek için oynanır. Belli bir iddia ve kumar amaçlı 
değildir. Oyunlarda ortaya konan bahis olursa bu gruptakilerin ortak menfaatine 
kullanılmak üzere grubun kasası denilen para işleriyle ilgilenen kişiye verilir ve bu 
paralarla fakir ve mağdur kimselere yardımda bulunulur. Artanıyla da kır gezileri
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getiren kişi belli bir cezaya çarptırılır. Bu sıranın üst üste iki defa o kişide yapılması 
veya para cezasıdır. Bunun yanı sıra sıranın temel değerlerine aykırı olarak içki, kumar 
veya sıranın genel yapısını bozucu tutum ve davranış belli uyarılardan sonra gruptan 
uzaklaştırılma ve cemaatten (sıra) soyutlanma cezasına çarptırılmayı doğurur.

“Sıra grubunun almış olduğu kararlara uymak tüm müdavimlerin baş ödevi 
olarak kabul edilmektedir. Müştereken alınmış kararlara muhalif olmak, adaba aykırı 
harekette bulunmuş olarak idrak edileceğinden geleneğin bu sebeple bir aksaklıkla karşı 
karşıya kalacağı tehlikesi ortaya çıkar. Bugüne kadar icrası gerçekleşmiş sıra 
toplantılarında grubun almış olduğu kararlara bireysel nitelikte karşı çıkmanın 
görülmediği söylenir. Bu da kültür öğesinin fikir ve düşünce birliğinin sağladığı 
gerçeğini gözler önüne sermektedir.” (Suman, 1997:20-21)

Sıra gruplarının, norm ve değerleri onun dayanmış olduğu toplumsal yapı ile 
ilişki içindedir. Şanlı Urfa toplumsal yapısının yoğun bir gelenek ve dini atmosfere 
sahip olması sıra geleneğinin de resmi yazılı kurallarla bir birliktelik ve bağlılıktan çok, 
samimi, içten ve manevi bir oto kontrolle örfi bir kurallar manzumesinin oluşmasına 
neden olmuştur. Davranış ve tutumlar Sıra Geceleri Geleneğinde manevi ölçütlere 
(moral) göre değerlendirilir. Ayıplanma, yadırganma topluluktan dışlanma, takdir 
edilme, sevilme, toplulukça itibar görme vs yazılı olmayan yaptırım türleri sıranın norm 
ve değerlerinin temel dayanaklarıdır.

3.4.1 SIRA GRUPLARINDA HİYERARŞİ VE GRUP FAALİYETLERİ

Her sıra grubu faaliyetlerini bir düzene koymak ve karmaşıklığı önlemek için 
bir grup başkanı seçer. Başkan, genelde yaşça en büyük, dolayısıyla en tecrübeli ve en 
bilgili kabul edilen kişiden seçilir. Sıra Geceleri Geleneğinde başkan sembolik bir 
anlamdadır. Görevi; geleneği en güzel ve en uyumlu tarzda devam ettirmek ve bunun 
için gerekli olan eş güdümlemeyi, organizasyonu sağlamaktır. Başkan seçildikten sonra 
diğer grup elemanları başkana uymak zorundadırlar. Başkan da karar ve yaptırımlarında 
grubun temel yapısını ve genel özelliklerini göz önünde tutar. Başkanın yanında mali 
işlerle yükümlü bir de “kasa” denilen bir kişi seçilir. Genellikle kasa başkanın tercihiyle 
grupça seçilir. Kasanın görevi, oyunlardan ve cezalardan elde edilen parayı saklamak ve 
gerektiğinde yardımlar ve kır gezileri için grubun tasarrufuna sunmaktır.

Sıra gruplarında otorite bireylere bu şekilde dağıtılmışken sıranın gerçekleştiği 
ortamdaki oturuş biçimi de bir hiyerarşiye göredir. Buna göre yaşça ve bilgice üstün 
olan kişiler odanın “üstbaş” denilen en yukarı kısmında olmak üzere odanın “altbaş”ma 
doğru bir oturma stili mevcuttur. “Gençler ve çocuklar, sıranın gerçekleştiği ortamda 
odanın alt-kapıya yalcın- kısmında oturur.” (2.4. K.K) Bu tarz oturuş biçimi Urfa 
geleneğinin büyüğe ve bilgiye verdiği saygının bir neticesidir.

Sıra Geceleri Geleneği taşımış olduğu anlam yoğunluğu ve yılların biriktirdiği 
tarihi tecrübe içinde insana ve onun hayatının güzelleşmesini hep önemseyerek varola 
gelmiştir. Bu bağlamda sıra grupları insanı ve doğayı korumaya yönelik çeşitli 
faaliyetlerde bulunmuşlardır. Şanlı Urfa’daki ilk hayvanlan koruma demeği 1950 
yılında Osman Bengisu’nun da içinde bulunduğu bir sıra grubu tarafından kurulmuştur. 
(4. K.K)

Sıra grupları kendi içinde ekonomik dummu yetersiz olan sıra arkadaşlarının, 
sıraları geçiştirerek veya sonun sırasını bizzat üstlenerek grup içi bir dayanışma
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sergilerler. Gruptakiler, sıra arkadaşlarının taziye, düğün ve hasta ziyaretlerinde beraber 
oluşlarıyla sevinç ve kederde bir arada olmanın örnekliğini ortaya koyarlar. Ayrıca sıra 
grupları Şanlı Urfa’nm önde gelen alim ve bilginlerini bizzat sıralarına davet ederek 
veya onları ziyaret ederek ilim ve irfanlarından istifade ederler. Osman Bengi su’nun 
yetişkinliğindeki sıralara Urfa’nm manevi liderlerinden büyük alim Buluntu Hoca 
Efendi ve Zeki Hafız gibi kimseler çağrılırmış. (4. K.K)

Sıra grupları, yakın çevrelerindeki fakir ve mağdur kimselere de çeşitli 
yardımlar yaparlar. Bu yardımlar, belli bir adap ve erkana göre gerçekleşir. Yardımı 
gerçekleştiren grup ve gruptakilerin kim olduğu sezdirilmeden yardımlar hamallar 
aracılığı ile mağdur ve fakir kimselere ulaştırılır.

Sıra arkadaşları sıra grubundakilerin aile içindeki ilişkilerin aksaklıklarını 
düzeltmek için de çaba sarf ederek aracı olurlar. Borç alıp vermede birbirlerine kefil 
olarak, ev alma veya iş kurmada sermaye temin ederek toplumsal dayanışmanın en 
güzel örneklerini verirler. “Ramazan ve Kurban Bayramına denk gelen sıralarda ihtiyacı 
olanlara bayramlık elbise, odun, kömür ve zahire (buğday, şeker, yağ vs) yardımı 
yapılır. Bu yardımlar yapılırken kişi ve grup ismi verilmez. Bu yardımı alanların 
incinmemesi için yapılan bir davranıştır. (5. K.K)

4.TOPLUMSAL TABAKALAŞMA VE SIRA GELENEĞİ

Her sosyal yapı içinde bir tabakalaşma grafiği oluşturur. “Sosyal tabakalaşma 
dendiğinde toplumda fertlerin işgal ettikleri mevkiler itibariyle meydana gelen bir 
eşitsizlikten bahsedilmektedir. Bu eşitsizlik, sömürü veya baskı gibi suni sebeplerin 
tesiriyle değil; çeşitli bilgi, kabiliyet veya maddi imkanlara sahip olmakla meydana 
gelen farklılaşmadır.” (Şener, 1998:33)

Bireyler toplum içinde sosyal sınıflar nedeniyle bir tabakalaşmaya girerler. 
Sosyal sınıflar da bireylerin çeşitli kriterlere göre dahil olduğu sosyal kategorilerdir. 
Şanlı Urfa toplumsal hayatında sıra geleneği, herhangi bir tabakaya veya sınıfa ait bir 
olgu değildir. Ama sıranın nitelikleri ve külfeti, belli bir standardı gerektirmektedir. 
Yatalak ve geçim sıkıntısının hat safhada olduğu bir insanın sıra toplantılarına katılımı 
düşünülemez. “Toplumsal faaliyetlere katılma biçimi ve özelliklerinin tabakalara bağlı 
olarak farklılık gösterdiği çeşitli ülkelerde yapılan çok sayıdaki araştırmalarla 
saptanmıştır.” (Kemerlioğlu, 1996:126) Tıpkı bunun gibi sıra geleneğinin uygulanması 
ve katılan kişilerin taşımış olduğu potansiyeller uygulama biçimlerinde gruplar arası bir 
tabakalaşmayı yansıtırlar. Esnaftan müteşekkil bir sıra grubu uygulamada bir tüccar 
veya eşraf (seçkinler) sırasıyla aralarındaki toplumsal mesafe ve tabakalaşmayı doğal 
olarak sıralarına yansıtacaklardır. Grubun katılımcıları ve geleneğin uygulanmasındaki 
fonksiyonel farklılıklar ister istemez bir çeşniliği doğurmaktadır. Bu oturulan odanın 
dekorundan konut tipine, ikramlardan misafirlerin niteliğine kadar bir farklılığı ortaya 
koymaktadır. “Eskiden yapılan sıralarda nüfusun da azlığıyla samimiyet ve içtenlik 
bakim idi. Böylece, tabakalaşma bir ayrıcalığı gösterecek kadar uç noktalarda değildi. 
Sıra grubu -özellikle mahalle sıralarında- zengin ve fakir kişilerden oluşabiliyordu. 
Ayrıca sıraya her türlü meslekten -leblebici, kürkçü, çulcu, muhtar, imam- kişi 
katılırdı.” (2. K.K) Fakat zamanla toplumsal ve fiziki şartların farklılaşmasıyla sınıf ve 
tabaka ayırımı kendine has sıra uygulamasını da doğurmuştur. Tabakalaşma gruplar 
aıası boyutuyla, uygulamada kendini hissettirirken grup içinde bir tabakalaşma veya 
sınıflaşmadan söz etmek mümkün değildir. Grup yapısı homojen olduğu için mesleki ve
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ekonomik durum yaklaşık olarak birbirine yakındır. Bu anlamda, grup içi bir 
tabakalaşma mevcut değildir.

Sıra gecesi geleneğinin uygulandığı dekor ve ikramların niteliği önceden 
grupça kararlaştırıldığı için geleneğin uy gul anmasında farklılığı ve ayrıcalığı 
oluşturacak bir durum görülmez. Bu grup içinde böyle iken, tüm gruplar 
düşünüldüğünde, her grubun kendine göre farklı kararlar aldığı göz önünde 
bulundurulursa tabakalaşma gruplar arası boyutuyla karşımıza çıkmaktadır.

4.1. STATÜ VE ROLLER AÇISINDAN SIRA GELENEĞİNİN İŞLEVİ

Toplumsal yapı içerisine sosyal konum olarak tabakalaşma ve sınıflar; sınıflar 
içinde de statü ve roller bireye hareket ve ilişki çerçevesi belirler. “Bireyin toplum 
yapısı içerisinde işgal ettiği konum ya da yer bireyin statüsünü belirler. Bu konumu 
veya yeri de toplumun kendisi tayin eder.” (Tezcan, 1995:51) Toplumsal rol; statünün 
davranış boyutudur. Statüye sahip olunur fakat rol oynanır buna göre rol, belirli bir 
statünün gerektirdiği görevleri yapma ve onun ayrıcalıklarından ve haklarından 
yararlanma biçimidir. (Doğan, 1995:98)

Sıra geleneği, her türlü statüye sahip kişilerce uygulanır. Bürokrat, esnaf, işçi, 
memur vs fakat geleneğin bir özelliği olarak sıra ortamına girilirken tüm resmi statü ve 
roller kapıda bırakılır. Sıra ortamına taşınmaz. Her grup üyesi kendine sıra 
faaliyetlerinde biçilen rolü bilir. Başkan, kasa veya sırayı evinde yapan kişi bu statüyü 
gerektiren tüm rolleri yerine getirir.

Sıra toplantılarına katılan ve sıraya devam edenlere “sıra gezen” denir. Tüm 
sıra gezenler geleneğin ön gördüğü tutum ve davranışları bilir ve ona uygun hareket 
ederler. Sıra gezme, Urfa toplum hayatında belli bir statüye karşılıktır. Onun taşıdığı 
anlam ve saygınlık toplumca takdir edilir. Sıra gezen kişi de bu takdiri kazanmak ve 
toplumsal statüsünü güçlendirmek için tüm rolleri eksiksiz yerine getirmeye çalışır. Sıra 
gruplarında çiğköfteyi kıvamında yoğurma sıra gezen statüsüne bir olumluluk 
kazandırır. Yine bunun yanında güzel tatlı yapma, güzel bir belâgate sahip olma (güzel 
konuşma9 geleneğe uygun tavırlar ve tatlı bir üslup sıra gezenini statüsüne karakter 
kazandırır.

Geleneğin belirlediği rollerin dışına çıkan kişi geleneğin ön gördüğü yaptırıma 
maruz kalır. Bu daha çok örfi bir yaptırımdır. Statü kaybı ve saygınlığın azalması 
geleneğin çizdiği çerçeveyi aşınca başlar. Bu yüzden her sıra gezen statüsünü korumak 
için çeşitli çabalar göstererek kendisinden beklenen rolleri yerine getirir.

4.2. SOSYAL GÜÇ ARACI OLARAK SIRA GELNEĞİ

“Genellikle bir toplumun normlarında istenen bir statü hakkında mutlaka bir 
yargılama ve değerlendirme vardır. İşte, statünün değerlendirilmesi onun saygınlığını 
(güç) ortaya çıkarır.” (Tezcan, 1995:52) Bireye toplumsal konumu ve eylemleri 
noktasında toplumca bir itibar ve prestij kıymeti atfedilir. İşte bireyin toplumca gördüğü 
pıestıj aynı zamanda onun sosyal gücünü yani toplumdaki etkinliğini de belirler.

Toplumca dışlanmış niteliklere sahip kişilerin sosyal hareketliliği ve gücü az 
1 ven Prestıj ve saygınlık olarak toplumdan iltifat gören kimsenin sosyal gücü 
•’aygınlığma nispetçe kuvvetlidir. Şanlı Urfa geleneksel kültürü içerisinde Sıra Geceleri
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Geleneği toplumca bir prestij kaynağı olarak kabul edilir. “Urfa halkının değer yargıları 
arasında sırada olmak, ayrı bir önemliliktir. Sırası olmayanın arkadaş grubu olmadığı 
varsayılır ve Urfa’da arkadaş ve dost çevresi (cemaati/sırası) olmayanlara hoş 
bakılmaz.” (4. K.K) Yaklaşık olarak her Urfa’lı bir arkadaş grubuna sahiptir. Sırasını bu 
arkadaşlarıyla yapar. Eski sıra uygulamalarında bazı grupların sıralarında bulunmak 
büyük bir prestij ve güç kaynağı idi. Mesela bunlardan H. Mustafa Kamiloğlu’nun sırası 
Urfalıların özlemle katılmak istediği bir sıra grubuydu.

Sıra gezmek Urfa’da, “bir cemaate devam etmek” olarak kabul edilir ve 
“cemaat adamı” kalıbı Urfa halkı için çokça kıymete değer bir durumdu. “Sırada (grup- 
cemaat) bulunmak bir itibar vesilesidir. Kişinin toplumsal ilişki türü ve sosyal konumu 
sırada bulunmakla artar.” (5. K.K)

Kişinin nitelikli ve kabul edilebilirliğini ölçütleri arasında geleneğe uygun sıra 
müdavimi olmak bir kıstastır. “Urfa’da kız alıp verirken, ev alırken, borç kefilliği gibi 
şeyler için kişinin mensup olduğu sıra araştırılır. Kişi o sıradan öğrenilir ve böylece işler 
görülürdü. (4.5. 6 K.K)

Görüldüğü gibi bireyin sosyal hayatını devam ettirmek için taşımış olduğu 
potansiyel (sosyal güç) çeşitli faktörlerle belirleniyor. Urfa toplumunda bireyin sosyal 
hayattaki aktivitesi ve etkinliğinin gücü sıra bulunmak ve sıra mensubu olmak gibi 
şartlara bağlanmıştır. Sıra, bireye sosyal prestij ve saygınlık o oranda da topluma 
kabullenirlik kıymeti veriyor. Sırası olmayanın kıymeti Urfa halkı için daha azdır. 
Prestij kaynaklarından biri de “sıra geleneği”dir.

4.3 SIRA GELENEĞİ: EĞİLİMLERİN VE ZEVKLERİN 
TABAKALAŞMASI ■

Sosyologlar, tabakalaşma ölçekleri oluştururken insani faaliyetlerin tümünü 
kapsayacak özellikleri de göz önünde bulundururlar. Bu ölçekler öznel ve nesnel 
kıstaslar göz önüne alınarak yapılır, “belirli bir toplumdaki her tabakanın kendine özgü 
ve ötekilerden ayırt eden bir alt kültür çevresi oluşturma olgusu, bu tabakaları oluşturan 
kişilerin ve grupların kendine özgü ve öteki tabakalardan ayrı değerleri, duyuş ve 
düşünüş biçimleri, eğilimleri ve emelleri, tutumları ve davranışlar, zevkleri ve hoşlanış 
biçimleri olmasında yansımasını bulur. Tabakalar birbirinden bu özelliklerindeki göreli 
farklılıklarıyla ayırt edilebilir.” (Kemerlioğlu, 1996:128) Tabakların ayrışmasındaki bu 
görece özellik sıra geleneğiyle karşılaştırıldığında geçerliliğini yitirmektedir. Çünkü sıra 
uygulamaları Urfa toplumsal yapısı için tüm tabakalarda farklı tarzlarda görülebilir. 
Ancak sıranın ilgi, düşünüş biçimleri, amaçlar ve zevklere göre şekillendiği de inkar 
M  ilem ez. Sıra yapan her grup, sahip olduğu toplumsal kategorinin şartlarıyla sınırlı 
olduğundan sıranın işleyiş biçimi de buna göre değişmektedir. Aslında tabakalaşmayla 
'Ui'i göıtiş belirten sosyologların geneline göre eğilim ve zevkler farklı toplumsal 
ngelc oluşturur ve bu öğeler de bir alt-üst sıralanm asını doğurur. Böylece tabakalaşma 
ze \ k Ierin tatmininde ortaya çıkmış olur. Halbuki bu görüş sıra geleneği açısından 
■•!Lgu lendirildiğinde mümkün olmamaktadır. Sıra, Urfa yöresinde hiçbir tabaka ve sınıfa 
"i olmayan kollektif bir olgudur. Toplumsal piramidin her tabakasından sıra örnekleri 
■ onck mümkündür. Sıra geleneği, Urfa’da tüm toplumun ortak malıdır. Sıranın 

T A 1 un ışında ortaya çıkan farklılık, belki bir anlamda tabakadaki bireylerin sıranın 
ğ>n g"u doldurma anlayışı ile ilgili bir farklılıktır ki bu da tabaka ve sınıflar içinde 

hır farklılıktır.
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Sıra geleneği, alt kültür veya üst kültür ürünü değildir. Tüm toplumun 
uygulayabileceği genel kültür öğesidir. Bu anlamda sıranın, tabaka ve sınıflar arası 
entegrasyonun ve düzenin bir aracı olarak nitelemek yanlış olmaz. Toplumsal 
farklılıkları örten ve tabakalar arası köprü kurma görevi sıra geleneğinin fonksiyonel 
özelliklerindendir.

5. KÜÇÜK GRUPLAR SOSYOLOJİSİ VE SIRA GELENEĞİ

Toplumsal ilişkilerin temelinde, gruplar ve bireyler arası iletişim ve etkileşim 
vardır. Her insan iradi ve gayri iradi çeşitli gruplara dahildir. “Toplumsal gruplar 
karşılıklı rollere, statülere, değer yargılarına ve inançlarına sahip ve bu özelliklerinin 
farkında olarak karşılıklı ilişki düzeninde bulunan, ayırt edilebilen özellikleri taşıyan 
birden fazla bireyi kapsayan topluluktur. Buna göre aile, sendika, arkadaşlık kümeleri, 
siyasi partiler, din, hukuk gibi kurumlar birer toplumsal gruptur.” (Doğan, 1995:69)

Küçük gruplar sosyolojisi işte bu grupların oluşumun işleyişi, süreçleri ve ilişki 
türlerini ele alıp inceler. Bu bağlamda sıra uygulamalarında, sıra gezenlerin belli bir 
amaç etrafında birleşmiş, birbirinden haberdar, biz bilincine sahip birden çok kişiyle 
hareket eden bir grup olarak nitelemek mümkündür.

Sıra grupları ve onların gruplar sosyolojisi açısından analizi ilerdeki sayfalarda 
daha kapsamlı ele alınacaktır. Gelenek belli bir düzende bir amaca yönelik bir araya 
gelmiş kişilerce uygulanması dolayısıyla bir grup faaliyeti ve uygulayıcıları da bir 
küçük grup olarak incelemek gerekir.

“Karkanan gezenin bırm pisten, ettarnan gezenin bırnı misten eksıg olmaz”'

5.1. KÜÇÜK GRUPLAR-SIRA GRUPLARI OLUŞUM VE AMAÇLARI

Küçük gruplar, hacim ve nitelik olarak sınırlı yerellik özelliği taşıyan arkadaş, 
iş ve aile gibi gruplardan oluşmaktadır. “Fiziksel ve toplumsal çevredeki çeşitli 
durumların grupların oluşmasına olumlu ve olumsuz etkileri olabilir. Fiziksel etkenler 
arasında kişilerin yaşadıkları ortamın kalabalıklığı, genel havası, ortamın mimari 
özellikleri arasında sayılabilir... İnsanın doğasından kaynaklanan özellikler dolayısıyla 
da gruplar oluşmaktadır. Grupla yaşayan insanların soylarını sürdürme olasılıklarının 
daha fazla olduğu çeşitli sosyal bilimcilerce dile getirilmiştir. İnsanlarla (grupla) birlikte 
} aşama, insanın doğasının bir gereğidir.” (Hortaçsu, 1998:82)

Sosyal bilimciler gruplarının oluşmasını çeşitli faktörlerle açıklamaktadırlar. 
S|la kOeneğini uygulayan kişileri göz önüne aldığımızda bu grupların fiziksel ortam ve 
vvval şartların bir sonucu olarak doğal gruplar olarak oluştuklarını söyleyebiliriz. Şanlı 
' 1 ht mimari tarzı, evlerin birbirine yakınlığı, kapı ve pencerelerin karşı karşıya olması 
■Lşkılerin sıcak ve samimi olmasını etkilemiştir. Sıra gruplarının oluşmasında bu 

ı ui ıh ve sıcaklık bir etken olabilir. Yine fiziki şartlardan coğrafya ve iklim koşulları, 
G lifle uzun kış geceleri sırayı doğuran fiziki nedenlerdir.

~J 4c gezenin bunu pisten, aktarla gezenin burnu miskten eksik olmaz.
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Şanlı Urfa coğrafyasının farklı etnik gruplardan müteşekkil olması ve bunların 
sorunlarını görüşmek ve çözümler üretmek amacıyla bir araya gelmeleri sıra 
geleneğinin oluşum kaynağı olabilir. (5. K.K)

Sıra geleneği, herhangi bir ırk veya halka özgü değildir. Gelenek, 
Mezopotamya bölgesinin coğrafi ve toplumsal şartlarının bir ürünü olarak doğmuştur. 
(3. K.K)

Geleneğin ilk çıkışı bu şekilde açıklanmaktadır. Geleneği sürdürmek için 
grupların bir araya gelmesi, iradi ve sözlü bir tarzda önceden çerçevesi belli olan 
değerler ekseninde oluşmaktadır:

“Sıra grupları oluşurken temel faktör ‘ahlaki ve fikri uyuşma’dır. Amaçların 
bütünlüğü ve oranı grupların oluşmasını etkileyen diğer bir faktördür.” (3. K.K)

Sıra gruplarının amaçlan sıra gezenlerin ve mahallenin sorunlarını istişare 
etmek, uzun kış geceleri vakti güzelce değerlendirmek ve bilgilenmek, örf ve adetlerin 
devamını sağlamak ve ona uygun tarzda eğlenmektir.

“Sıra; dinlenme, eğlenme ve karşılıklı fikir alış verişinin olduğu bir 
kültürlerime ortamıdır.” ( 7. K.K)

Sıra geleneği; günün meşgalesinden biriken yorgunluğu atmak, moral bulmak 
içindir. Urfa insanının boş vakitlerini değerlendirmek için güzel bir uygulamadır. (1. 
K.K)

Sıra grupları bir araya geldiklerinde gelenekten tevarüs eden uygulamaları da -  
çiğköfte, müzik, hikayeler, dersler vs gibi.- devam ettiren ve koruyan bir misyon 
yüklenirler.

Sıra geleneği, birden çok kişinin katılımıyla gerçekleştiği için bir grup 
faaliyetidir. Ancak bu gruplar, resmi planlanmış ve örgütlü gruplar değildir. Doğal 
etkileşim sonucu kendiliğinden oluşan norm ve değerleri zamanla grup içi etkileşimlerin 
neticesinde beliren birincil gruplardır. Sıra gruplarını “...kişileri birbirlerine çeşitli 
motiflerle belirli bir yakınlıkta bulunmaları nedeniyle gelişen arkadaşlık ve bağlılık 
grupları” olarak tanımlamak mümkündür. (Soyer, 1996:223)

5.2 SIRA GRUPLARININ NORM VE DEĞERLER SİSTEMİNİN KÖKENİ

Bireysel tutum ve davranışlar büyük ölçüde ahlaksal ve dinsel değerlerle örf ve 
adetlerin içerdiği değerler sisteminin etkisi altında kalır. Bu tür değerler genellikle 
noımlarla somutlaşır ve normlar aracılığı ile eylemsel kalıba dönüşür. (Soyer, 1996:57)

Tüm toplumlarda kişilerin nasıl davranacağına ve hatta bazen olaylar 
çarşısında nasıl düşüneceğine dair çeşitli kurallar ve değerler sistemi vardır. Bu kurallar 

mu, iyiyi, kötü, güzel, çirkin, ne amaçla yaşanması, neyin uğruna ölünmesi gibi 
; ® u .ve olumsuz erdem kurallarını içerir. Bu değerler ve kurallar bireyin düşünce 

d ejrın\  Yönlendiren bir güce sahiptir. Bu kuralların kaynağı din, ahlak, hukuk, örf ve 
Ut Cr ; Toplumda varolan bu değerler sistemi toplumsal düzenleme ve denetleme 
iş .evini yitirince anomi (kuralsızlık) başlar.
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Sıra grupları da tüm toplumsal kurumlar gibi çeşitli norm ve değerlerden 
oluşmuştur. Her şeyden önce sıra bir gelenek olduğu ve gruplarının da informel bir yapı 
arzetmesi dolayısıyla o, kaynağını toplumdan onun örf ve adetlerinden alır. Sıra 
geleneğinde değerler ahlaki ve örfi kaynaklıdır. Şanlı Urfa toplum yapısının genel örf ve 
ahlaki kalıbı sırayı içine alan bir güce sahiptir. Bu anlamda büyüklere saygı ilkesi, sıra 
ortamında büyüklere üst-başta oturulacak yer verme eylemiyle kendini gösterir.

Değerlerin örfi ve ahlaki sisteme dayanması yaptırımları da etkilemektedir. 
Sırada yaptırım icap ettiğinde bu fiziki baskıdan çok, manevi bir baskıyla -ayıplanma, 
dışlanma, sevme vs- halledilmektedir. Grubun genel değerlerinde örf ve ahlak etkili 
iken grup normlarının oluşmasında grubun iradesi devreye girer. “Normlar grup 
üyelerince bilinçli bir oluşturulabildikleri gibi, etkileşim sonucu da oluşabilir.” 
(Hortaçsu, 1998:91) Sıra gruplarından normların bir kısmı grubun isteğiyle olurken 
diğer bir kısmı da grubun iradesinin dışında grubun uymak zorunda olduğu tarihsel 
süreçte oluşur. Mesela, sıradaki ikramlar, cezalar ve miktarları, davranışların niteliği 
grubun isteğine göre oluşup değişebilirken, sırada içki bulundurmak, sıraya kadın 
(dansöz) getirmek vs sıranın genel norm ve karakterine aykırı olacağından bu tür bir 
yenilik sıranın genel yapısına uygunsuz olacaktır. Gelenek böyle bir değişikliğe yapısı 
gereği tepki gösterecektir. O halde gelenek yapısı itibariyle uygulamalarda sıra 
gruplarına kısmi bir hareket alanı bırakmaktadır. Bu noktada sıra geleneğinin sabit ve 
değişken kurallarından söz etmek mümkündür.

Özetle, sıra geceleri geleneği; Şanlı Urfa toplum yapısının genel 
dinamiklerinden ayrı olarak düşünülemez. Şanlı Urfa’nm örf ve adetleri yoğun dini 
atmosferi ve köklü geleneğin göz önünde tutulunca sıranın değer ve normlarında da bu 
faktörlerin etkisinden bahsetmek mümkündür. Sıra Geceleri Geleneğinin değerler ve 
norm sisteminin, etkileşim sürecinde kendiliğinden oluşan ve kısmen grupların 
iradesine bağlı bir süreçte ortaya çıktığı görülmektedir. Bu bakımdan sabit ve 
değişebilir kurallardan söz etmek mümkündür.

“Ev sehebmm densizi mısafırdan yuharı otırır.” *

5.3. SIRA GRUPLARINDA HİYERARŞİ VE OTORİTENİN DAĞILIMI

Grup içi konum farklılıkları, grup içindeki etkileşimin sonucu olarak ortaya 
O bar. (j rupi ar oluşurken ilk başta bireyler arasında bir eşitlik vardır. Kişilerin grup 
bayatıyla ilgili önerileri ve eylemleri onlar arasında bir farklılık meydana getirir, 
il lortaçsu, 1998:140) Gruplar, varlığını devam ettirmek ve işlerini bir düzen üzere idare 
stmck için organize olurlar. Bu yüzden grup yaşamı için bir lider ve otorite sistemi 
baçınıhnazdır. “Grup lideri yetkeci ve demokratik lider olarak iki sınıfa tabidir. Yetkeci 
bdeıin grubunda tüm kararlar lider tarafından verilmektedir. Neyin, ne zaman ve nasıl 
V'pdacagını lider belirlemektedir. Demokratik liderin grubunda ise, durum çok 
mikadır. Lider, kararları kendisi vermez, tartışma özgürlüğü içerisinde grup, bir bütün 
' ’b'rak karar verir.” (Kağıtçıbaşı, 1996:220)

: \ vıhiUnin densizi (adap bilmez) misafirden yukarı oturur.
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Sıra gruplarında, otorite ve hiyerarşi grubun genel yapısıyla yakından ilgilidir. 
Sıra gruplarının samimi arkadaş grupları olması, sırada katı bir otorite ve hiyerarşinin 
olmasını engeller. Sıra geleneğinde, otoriteyi temsilen -  ki bu sembolik bir temsildir- 
Sıra grubunca seçilmiş, genelde grubun en yaşlı ve en bilgili kişisi olan sıra başkanı 
(lider)dir. Otoritenin başkana atfedilişi grubun onayı ile olmaktadır. Başkanın nitelikleri 
arasında; sevecenlik, hoş sohbet, iş bitiricilik vs özellikler tercihe şayandır. Başkanın 
yanında kendisine yardımcı olacak biri daha vardır. “Kasa” denilen bu kişi mali işlerden 
sorumlu kişidir. Harcamalar ve tasarruflar kasanın eliyle olmaktadır.

Sıra gruplarında liderin (başkan) genel özelliği demokratik bir anlayışı temsil 
etmesidir. Grup hakkında alınacak kararlar tüm grup üyelerinin fikri alınarak ve istişare 
edilerek kararlaştırılır. Bu anlamda sıra gruplarını istişare geleneğinin taşıyıcısı ve 
“istişare grupları” olarak niteleyenler de vardır. Başkan, aynı zamanda grubun “sosyal 
ve duygusal lideri”dir. Problemlerin başkanla istişare edilmesi ve başkanın grup 
üyelerinin tüm sorunlarıyla ilgilenmesi sıra başkanlarına bu sıfatın liyakatini 
gerektirmiştir. Sıra gruplarında otoritenin bu tarz dağılımı kararların oluşumunu resmi 
gruplardakinden farklı olarak etkiler. Alman kararlar oy çokluğuyla değil, oy birliğiyle 
alınır.

Sıra gruplarında başkan (lider) meşruiyetini gruptan ve onun temelindeki 
gelenekten alır. Sıra gruplarındaki hiyerarşinin bir diğer yansıması önce sayfalarda 
değinildiği üzere odadaki oturuş düzenidir. Üst-baş ve alt-baş kavramlarıyla açıklanan 
bu oturuş düzeni gizli bir hiyerarşiyi temsil etmektedir. Bunun yanı sıra büyüğe ve 
bilgiye saygı kişilerin konuşma sıklıkları, tartışma ve konuşma tarzları gibi durumların 
da kişiye bağlı olarak bir eylemsel hiyerarşi oluşturduğu gözlemlenmektedir. Grup 
üyeleri davranış ve sözlerini gruptaki bireylerin hepsine eşit oranda sarf etmezler. Bu 
anlamda karşıdaki muhataba bağlı olarak davranış ve konuşmalarda bir farklılık görülür. 
Gruptakilerin grup içi eylemlerde gösterdiği katılım buna örnektir. Alim ve eşraftan 
birinin bulunduğu bir sıra grubunda ilmi az olan kimselerin konuşma ve genel sohbete 
katılım sıklığı azdır.

Netice itibariyle sıradaki mevcut otorite ve hiyerarşi katı ve kuralcı değil, 
katılımcı ve anlayışa dayalıdır. Sıra gruplarının diğer formel gruplardan ayrına yönü de 
burada ortaya çıkmaktadır.

5.4 SIRA GRUPLARINDA ETKİLEŞİM SÜREÇLERİ

S oplumdaki insanlar, birbirlerine bağımlı ve birbirleriyle çeşitli ilişkiler 
içerisindedirler. Karşılıklı temas, iletişim ve etkileşim hem birey , hem de grup için son 
deıcce önemlidir. Bunlarsız ne kişi, ne de grup varlığını sürdürebilir. İnsanlar ve gruplar 
biı birleriyle çok sayıda ilişki kurarlar. Toplum ise sosyal ilişkilerin geniş ve karmaşık 
mı Afidir. Etkileşim bu ağ içinde gerçekleşir. (Fichter, 1996:105) Sosyal süreçler 
"uanlara avası ilişkilerde ortaya çıkar. Etkileşim ve ilişki tür süreçleri belirleyen 
"gcladir. 1 emel sosyal süreçler işbirliği, uyarlanma, özümseme, çatışma, karşıtlık ve 
"" Bu süreçler, toplumsal grupların tamamında farklı oranlarda kendini gösterir.

 ̂ İŞBİRLİĞİ: Grupların ortak amaca ulaşmak için birlikte hareket etme
- 1" ne karşılıktır. Grup hayatının sürekliliği ve dayanıklılığı için bu kaçınılmazdır,

■'a guıpları grubun genel yapısını korumak ve belirlenmiş amaç ve istekleri 
eştumek için kollektif bir çaba sarf ederler. Bu amaçla sıranın icrası işleyişi,
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ziyaret ve yardım gibi konularda herkes kendi sorumluluğunu yerine getirir. Bütünlüğü 
bozacak tutum ve davranışlardan kaçınılır.

UYARLANMA: Gruptaki bireylerin 'bir uzlaşma zemin oluşturmalarını 
sağlayan özelliktir. Etkileşim sürecinde bireylerin birbiri ile uyum içerisinde olmaları, 
oruptaki çatışmaları engellemek için gerekli olan bir şarttır. Sıra gruplan, oluşum 
itibariyle ilk başta zaten birbiriyle uygunluk gösteren kişi tiplerinden ortaya çıkar. Fakat 
zamanla ortaya çıkacak çatışma ve tartışmaları azaltmak için gruptakilerin birbirlerini 
yakından tanıyıp bilmeleri gerekir. Sıra geleneğinde varolan samimiyet ve hoşgörü 
anlayışı grupların kendi içinde ve gruplar arasında bir uzlaşmayı sağlamıştır. Grup 
içinde ortaya çıkan bir olumsuzluk eğer grupça hoş görülürse bu uyarlanma için bir 
adımdır. Aralarında kırgınlık bulunan kişilerin gönüllerinin yapılması da grup içi 
uvarlanmanm bir diğer basamağıdır. Mesela, herhangi bir konuda sohbet edilirken 
kişinin bu konuya özel bir hassasiyeti grup tarafından hissedilirse bu durum grupça 
anlaşılır ve bu konuda o kişiye baskı uygulanmaz. Kişi olduğu gibi kabullenilir. Bu 
uruptaki karşılıklı uyarlanmanın ortaya çıkmasıdır. Uyarlanmanın başka bir çeşidi ise 
urup normlarını aşan kişiye grupça yaptırımda bulunmaktır.

ÖZÜMSEME: Uyarlama sürecinin oranı ve miktarını belirtir. Gruptakilerin 
grup ahlakı ve üyelerinin grubun niteliklerini ne kadar kavradığını onun özümseme 
miktarından anlarız. Sıra grubuna katılan kişinin sıra geceleri geleneğine uyarlanması 
geleneğin norm ve değerlerini özümsemesine bağlıdır. Özümseme grup içi etkileşim 
sürecinin neticesinde gerçekleşir.

ÇATIŞMA: Grup içinde ve gruplar arasında bir diğerinin ortadan kaldırılmaya 
ve etkisizleştirmeye çalışma çabasını belirtir. Sıra gruplarında homojen karakter hakim 
olduğundan çatışma yok denecek kadar azdır. Özellikle sohbet faslında şayet diyalog 
çatışmaya varacak olursa konu değiştirilir. Buna rağmen bir tartışma ortamı oluşursa bu 
sıranın genel ahlaki çerçevesini aşacak seviyede olmaz. Gruplarda çatışma, sadece söz 
\ e tutumlarla olmaz. Davranışlardaki diretme ve ısrar da çatışmaya neden olabilir. Sıra 
geleneğinin hoş görmediği davranışlarını devam ettirenler sıra ortamının bozma 
tehlikesini taşıdıkları için güçlü yaptırımlara maruz kalırlar. Yapılan davranışlar uç 
noktalara ulaştığında kişi, sıra grubundan uzaklaştırılır.

KARŞITLIK VE REKABET: Sıra geleneği herhangi bir çıkara yönelik bir 
mkabet faaliyet olmadığı için rekabeti gerektirecek bir durum da sıra grupları açısından 
mümkün değildir. Zamanı hoşça değerlendirmek isteyen aynı meşrepten kişileri karşı 
karşıya getirecek bir unsur sıra geleneğinde bulunmaz. Sıra geceleri, geleneğin ön 
gördüğü biçimde, içinde bireyselciliği ve menfaatin barındırmayan di ger gam bir 
şahsiyet tipi önceler. Sıra grubunda olabilecek en kaçınılmaz rekabet, en iyimser 
şekliyle, iyilik ve hayırda yarışma olacaktır.

İnsan gruplarının olduğu yerde etkileşim, etkileşimin olduğu yerde de çeşitli 
'l' :ki süreçleri vardır. Fakat bu süreçler grupların genel eğiliminin etkisindedir. İşte sıra 
■-deneğini devam ettiren gruplar bu bağlamda geleneğin kontrolü ve denetim altında 
"dugu için etkileşim süreçleri geleneğe uygun olmakta, grupları yapısını bozacak her 
■ 11111 ol muşuz ilişki süreçlerinden korumaktadır.

köküne bak
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Sosyal gruplar, din ahlak ve örf gibi bireyin davranışlarına şekil verirler. 
Bireyin kendini tanımlama ve değerlendirme için dayandığı ölçütlerinden biri de onun 
dahil olduğu gruptur. “Referans grubu bir bireyin kendi davranışlarım sevk ve idare 
etmek için, inanç, düşünce ve değerlerini tanımlamak için başvurduğu gruba denir” 
(Kızılçelik, Erjem, 1994:345)

Sıra geleneği, bireyi davranışını ve düşüncesinin oluşmasında sağladığı katkı 
nedeniyle kişiye bir referans çerçevesi sunar. Şanlı Urfa yöresinde geleneğin 
yoğunluklu olarak uygulandığı zamanlarda kişinin kendisini tanıtmada kullandığı 
öğelerden biri de devam ettiği sıra grubudur. Mesleki ve duygusal birliktelikleri 
yansıttıkları için sıra gruplarının genel yapısı aynı zamanda bireyin ortalama karakterini 
de temsil eder. Dahası Şanlı Urfa’da bir insanın kimliği ve kişiliği hakkında bir şeyler 
öğrenmek isteyenlerin baş vurdukları yöntemlerden biri de kişinin katıldığı sırayı 
incelemesidir. Sıra grupları hakkında toplumda oluşmuş kalıp yargılar bireyin 
değerlendirme ölçütleri olarak kabul edilir.

“Sıra grubu, kişinin referans çerçevesini de oluşturur. ‘Bana arkadaşını söyle, 
sana kim olduğunu söyleyeyim’ kız alıp vermede kefil olmada bireylerin sosyal 
(arkadaş-sıra) çevresi araştırılır ve bu durumlar için bireyin devam ettiği gruba 
danışılarak birey hakkında bilgi elde edilir.” (6. K.K)

“Sıra grubu, bir ‘danışma kurulu’ gibidir. Kişi ilişkili olduğu grup ve onun 
niteliğine göre değerlendirilir. (3. K.K)

“Borç almada, evlenmede, ev kiralamada, sıra görmüşlük (cemaat adamı) ve 
bir sıraya mensubiyet önemlidir. Yani sıra, referans grubu olma işlevini görür. Grubun 
belirgin özellikleri birey için ölçüt alınarak gruba göre birey değerlendirilir. Borç 
alırken sıra grubu veya başkan sıradakilerden herhangi birisine kefil gösterilebilir. Sıra 
‘hazır danışma kurulu’dur ” (7.K.K)

Görüldüğü gibi Sıra Geceleri Geleneği, Urfa toplum yapısında bireyin davranış 
\c  (ulûmlarını etkileyen referans çerçevesi konumundadır. Sıra grupları bu anlamda 
kişı> e bir nevi referans grubu olma işlevini sağlar.

Sıra Geceleri Geleneği, bireyin düşünüş ve kavrayışında bir standart 
■'uısiumrken sıra grupları daha çok bireyin davranış ve eğilimlerinin biçimlendiği bir 
o m u n u  gösterir. Güvercin seven ve yetiştiren kişilerden oluşmuş bir sıra grubunun 
'-oıiuşnuı ve davranış tarzı bir düzeyde iken, edebiyatçılardan veya tüccarlardan 
mim ,ekki] bir sıra grubunun düşünüş ve davranış tarzları farklı bir düzeyde olacaktır.

y>an| 1 Urfa’da kişinin hangi sıraya katıldığı, kiminle oturup kalktığı çok
' K ı1,' |d". Kişi hakkında bir kanaat dile getirilirken, kişinin katıldığı arkadaş (sıra) 

.■■m'nı dikkate alınır. (5. K.K)

, . . ,^"a o1 uplarmm mihver özelliği sıra gezenlerin kişiliği ve düşüncelerinin soyut
...... ~U ^ k U d a  sıra gezen kendi sırasını sıranın genel yapısı da sıra gezenleri

mı >ıı işleve sahiptir.

5.5  R E F E R A N S  G R U B U  O L A R A K : S IR A  G R U P L A R I



6 . SOSYALLEŞME VE SIRA GELENEĞİ

Jnsan davranışlarının büyük bir kısmı, öğrenilmiş davranışlardır. Yani belirli 
|vr öğrenme süreci içerisinde belirli davranışlar göstermekteyiz. İnsanlarda içgüdüsel 
d ıvranışlar çok az, hatta yok denecek kadar azdır. İnsanların belirli bir toplumda, o 
topluma özgü şeyleri öğrenmeleri toplumsallaşma (sosyalleşme) süreci olarak 
ı'inunlanan bir oluşum içinde gerçekleşir. Demek ki insanın kendine uygun insanca 
davranışları öğrenmesi toplumsallaşmadır. Bu süreç çocuğun doğumuyla başlayarak 
onun dili, yaşadığı kültürü öğrenmesini ve bunları gelecek nesillere aktarmasını içerir. 
Bövlece insan yaşadığı toplum içerisinde bir kişilik kazanır. Toplumsallaşma bu açıdan 
lx.]"irli bir kişilik kazanma yöntemidir. (Aytaç, 1997)

Bireyin toplumsal hayatını sürdürmesi için sosyalleşme vazgeçilmez bir 
ihtiyaçtır. Toplum, bireyi kendi içinde yoğurarak kendine uyum sağlayan bir tip haline 
üdirir. Sosyalleşme, geleneksel bir kurum olan sıra uygulamalarının çeşitli fasıllarında 
bireye aşılanmaktadır. Şanlı Urfalılarm sosyalleşmeye verdikleri önem onların 
atasözleri arasına girmiştir. “Evlat, eziz, terbiye daha eziz” sözü çocuk yetiştirme ve 
onun toplumsallaştırmanın boyutlarını gözler önüne sermektedir.

6.1. SOSYALLEŞMENİN BOYUTLARI

Toplumda yaşama dürtüsünü doğuştan getiren insanın toplum içindeki 
biçimlenişi çeşitli boyutlarda meydana gelmektedir. Sosyalleşme, bir ucunda birey, 
diğer ucunda toplum olan iki uçlu bir süreçtir. “Toplum açısından bakıldığında bu süreç 
topluma yeni katılan bireylerin yerleşmiş kültürü ve organize yaşam biçimini 
benimsemelerini ve uymalarını kolaylaştırır. Diğer bir deyişle toplum bireye varolan 
yerleşmiş; görenek, değer, tutum ve davranışların ne olduğunu ve bunlara uyum 
sağlamanın yollarını gösterir. Bu süreç insanın doğumundan ölümüne kadardır. 
Toplumsallaşma, çeşitli kurumlar tarafından bireye aşılanır. Aile, arkadaş gruplar vs. 
bireysel yönden toplumsallaşma, insanın hayvansal yönlerini bırakarak insani değerler 
kazanması ve kişiliğini bulması sürecidir. İnsanlar başkalarıyla kurdukları ilişkiler 
sonucu benliklerini kazanırlar. Bu süreci başarıyla tamamlamayan insanlar kişilik 
gelişimi açısından zarara uğrayacak ve başarısız olacaktır.” (Aytaç, 1997)

Sosyalleşme bu boyutları içersinde iki tarzda gerçekleşmektedir; birincil ve 
ikincil sosyalleşme: “birincil sosyalleşme kişinin yakın, içten ve yüz yüze ilişkilerinin 
linkim olduğu sadakat duygusunun ve arkadaşlığın mevcut olduğu gruplarda geçirmiş 
okluğu sosyalleşmedir. İkincil sosyalleşme, belli bir amaç için bir araya gelmiş resmi 
ilişkilerin halcim olduğu gruplardaki sosyalleşmedir. Birincil sosyalleşme genellikle 
nile. okul, arkadaş grubu gibi sosyal çevrede, ikincil sosyalleşme ise iş çevresi, ordu, 
dernek, siyasi parti gibi resmi gruplarda gelişir” (Aytaç, 1997)

Bireyin hayatının esaslarını öğrendiği sosyalleşme süreci geniş bir yelpazede 
gepekleşmektedir. Toplum, birey için uyumun kaynağı, birey de toplum için 
> o utulmaya, kırılmaya” ihtiyacı olan kimsedir. Karşılıklı etkileşim yoluyla birey, tüm 

l,a- ;ıtl boyunca sosyalleşerek toplumda varlığını sürdürür.

rt aziz, terbiye daha aziz
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6.2 SOSYALLEŞME ARAÇLARI YE SOSYALLEŞME ARACI OLARAK: 
SIRA GRUBU

Sosyalleşme araçları genel olarak; anne-baba (aile), oyun arkadaşları, okul 
(öğretmen), iş arkadaşları, akran grupları ve dini kurumlar, (cami, kilise vs)lardır. Aile 
insan yaşamında en önemli ve ilk toplumsallaşma kurumudur. Çocuk, hayatı ilk, anne 
babasının yardımıyla tanır. Kişiye ilk sosyalleşme öğelerini ailesi aşılar. Aileden sonra 
sosyalleşmenin devam ettiği, ikinci aşama arkadaş ve akran gruplarıdır. Bu süreçte 
çocuk paylaşma, mücadele, kavga etme, başarı ve sevilmeyi öğrenir. Okul çağında 
çocuk arkadaşlarının yanı sıra öğretmeni sayesinde de bir sosyalleşmeye de maruz kalır. 
Okul yaşamı sadece insana bilgi ve beceri değil, toplumsal sorumlulukları da öğretir. 
(Aytaç, 1997) Okulun dışında kitle iletişim araçları da hakim kültürü bireye tanıtır ve 
bireyin sosyalleşmesini sağlar.

Sosyalleşme, bir arkadaş ve bazen de bir akran grubu olan sıra gruplarında da 
mevcuttur. Sıra gezenler ve sıraya katılan çocuk ve gençler sıra ortamında sosyalleşerek 
toplumsal hayatı öğrenirler. “Mahalli kültürün motifleri; Sılayi Rahim, istişare, 
muhabbet, hoş sohbet ortam, adabı muaşeret, müzik vs. şeyler sıra geleneğinin Şanlı 
Urfalılara aşıladığı sosyalleşme unsurlarıdır.” (3.K.K)

“Çocuklar, (5-6 yaş ve üstü) babası, amcası veya dedesiyle sıraya katılır. Sıra 
ortamında çiğköfte, müzik ve cemaat hayatını tanır. Yeme, içme, konuşma davranış 
türleri gibi adabı muaşereti sırada öğrenir. (1.2.3. vd K.K)

“Çocuklar, sıraya babasının himayesinde katılır. Çocuk, pasif izleyici 
konumundadır. Sosyalleşmenin bir bölümü olarak; konuşma tarzı, yemek adabı, 
tartışma ve diyalog gibi adabı muaşeret denilen toplumsal norm ve değerleri öğrenir.” 
(7. K.K)

Çocukların bulunduğu sıralarda yukarıda kaynak kişilerden alman bilgilerde 
olduğu gibi çeşitli sosyalleşme öğeleri öğrenilir. Büyüklerden önce oturmama, yemeğe 
başlamama, onlarla nezaket dışı kelimelerle konuşmama, isimleriyle çağırmama, selam 
verme gibi toplumun genel yapısına uygun kuralları öğrenir.

Orta yaş ve üzeri sıra gezenler arasında karşılıklı bir sosyalleşme vardır. 
Herkesin bilgi ve beceri düzeyi farklı olduğu için doğal bir öğrenme süreci kendini 
gösterir. Mesleki birlikteliğin ortaya çıktığı sıra gruplarında kişiler arası bir mesleki 
sosyalleşme olur.

Sıra gruplarında okunan kitaplardan icra edilen müziğin içeriğinden sıra 
gezenler hayata ve topluma ilişkin bilgilerini geliştirirler. Fıkıh, ilmihal, edebiyat vs. 
türü kitaplar toplumsal hayatta bireye yön verecek bilgiler içermektedir. Bu kitaplardan 
yapılan dersler ve yaşlıların anlattığı hikaye masal ve anılardan hayata dair yorumlar 
çıkarılarak bir tür sosyalleşme gerçekleşir. Müzik faslında okunan eserlerin divan 
edebiyatı ve halk edebiyatı ürünleri olması nedeniyle toplumun geçmişi ve şartları ile 
ilgili olayların değinilir. Sıra gezenler bunlardan derslerle ibretler alarak sosyalleşip 
kişiliğini oluştururlar. Mesela:

Dağ adamı 
Öldürür dağ adamı 
Meclise ayı girsin 
Girmesin dağ adamı
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Dörtlüğü sıra kurallarına aykırı davranan bir kimse hakkında musikişinas bir 
sıra gezen tarafından söylenerek mani haline gelmiştir. Bu mani olumlu sosyalleşmeyi 
sağlamak için bir ikaz durumundadır. Kişi yaptığının yanlış olduğunu böyle bir mesajla 
anlar.

Sıra grupları netice itibariyle geleneğin özüne uygun davrandıkları halde 
toplumsal hayatı tanıtan ve öğreten bir sosyalleşme aracı olarak nitelenebilir. Sohbet, 
yemek ve müzik fasıllarından hakim kültürün örf adet, gelenek ve göreneklerin 
nüvelerini görmek mümkündür. Çocuk ve yetişkinler Şanlı Urfa örf ve adetini sıra 
geceleri geleneği yoluyla da öğrenme imkanına sahiptirler. Sosyalleşmeye sıranın her 
faslında rastlamak mümkündür.

6.3 MODEL KİMLİK MEKANI OLARAK: SIRA ORTAMI

Kimlik ve kişiliklerin oluşması hayatın tamamında çeşitli araçlarla, etkileşim 
ve öykünme yoluyla ortaya çıkmaktadır. Her birey sahip olduğu ferdi özellikler 
nedeniyle bireysel bir kimlik taşır. Öte yandan onun toplumdaki konumu ve gruplarla 
olan ilişkisi onun sosyal kimliğini belirler. Bireyin sosyal kimlik edinmesi sosyalleşme 
sürecinde ortaya çıkar. Benliğin (kişiliğin) oluşmasında en önemli mekanizma 
özdeşleşmedir. Özdeşleşme bir başkasının değerlerini, fikirlerini, tavır ve huylarını 
benimsemeyi ihtiva eder. Taklit özdeşleşmenin en yaygın şeklidir. (Aytaç, 1997) 
Bireyin kimliğini ilk biçimlendiren ortam ailedir. Sırasıyla birey, okul arkadaş, arkadaş 
grubu ve sosyal hayatın çeşitli aşamalarında kimliğini oluşturur.

Sıra geleneği, toplumsal örf ve adetlerin öğretimini içine alan bir kurum olduğu 
için Şanlı Urfa’da kişinin kimliğini belirlemesi ve kişiliğini kazanması için etkilendiği 
ortamlardan biri de sıra ortamıdır. Sıra gruplarında çocuk, genç ve yetişkinler geleneğin 
etkisi altında grubun etkileşimi ile kimliklerini geliştirirler. “12-13 yaşlarındaki 
çocuklar örf-adet, dini ve içtimai bilgiler gibi toplumsal hayatın esaslarım sıra 
ortamında büyüklerin söz ve hareketlerinden öğrenirler.” (2. K.K)

Kişinin düşünüş biçimi ve bunu dile getirme şekli olan kişiliğin davranışsal 
yönü sıra mekanında öğrenilir. “Sıra, kişiye bir model kalıp sunar. Kişi sırada hitabet, 
nezaket, muhakeme tarzı, jest ve mimiklerin gözlemini yaparak bir öykünme içine 
girer.” (1. K.K)

Sıranın sohbet faslında anlatılan konular sıra gezenlerinin kimliklerinin 
oluşması ve değişmesinde doğal bir etkiye sahiptir. İşlenen konulardaki mesajlar, 
bilgiler sıra gezenlerin zihni yapısında bir gelişme sağlar. Ayrıca aynı meslekten 
oluşmuş sıralarda da mesleki bilgi alış verişi olduğundan bu anlamda mesleki bir 
modelleme imkanı da söz konusudur. İşini severek yapan bir kürkçünün bunu nezih bir 
üslupla methederek dile getirmesi ve işinin hünerlerinden bahsi o işe yönelik diğer 
kişilerde (aynı meslekten) bir şevk ve heyecan oluşturacaktır. Bu da ister istemez bir 
taklit ve öykünmeyi yani mesleki modellemeyi doğuracaktır.

Sıra Geceleri Geleneği söz, müzik ve örfi eylemin hakim olduğu bir ortam 
olduğundan sıraya katılan bir kişi Şanlı Urfa’nm mahalli kültürü ve toplumsal hayattaki
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örfünü buradan öğrenebilir. Konuşma, kitaptan okuma ve müzik esnasında temas edilen 
konu ve mesajların vurgusu sıra gezenleri fikir dünyasının etkilemektedir. Kişi, davranış 
ve düşünce melekesini sırada olgunlaştırmaktadır. Özellikle çocuklar ve gençler için 
sıra ortamı bir kimlik edinme ortamıdır. Buradaki büyükler sayesinde çocuk ve 
gençlerin hayatı tanıması ve hayatla uyuşumu kolaylaşır. Baba ve dedeleriyle sıraya 
katılan çocuklar bu grupların mesleki özelliklerini tanıyarak bu mesleği yapma 
düşüncesine kapılmaktadırlar. Geleneksel hayat tarzı ağır bastığı için çocuk, neticede 
babasının veya birinci dereceden akrabalarının mesleğini devam ettirmek durumunda 
kalıyor. Böylelikle sıranın genel yapısı sıraya gelen çocuğun fileri (geleceğe yönelik 
idealler) dünyasının da aynı doğrultuda etkilemektedir.

Sıra Geceleri Geleneğinin ortaya koymuş olduğu standartlar ve düşünüş ve 
davranışla ilgili kalıplar sıra katılımcılarının kimliği ve kişiliğinin etkileyerek onların 
toplumsal ve bireysel hayatlarında değişimler oluşturmaktadır.

*

“Ağaç yaşken egılır”

6.4 BİR SOSYALLEŞME KURUMU OLARAK: SIRA GELENEĞİ

Kurum; belirli bir iş ve amaca yönelik olan ve devamlılık gösteren kurulu usul 
ve kurallar bütünüdür. (S.B.A., 2)

Kurumlar, insanların yaşam tarzlarının örüntüleşmiş bir parçasıdır. (Fichter, 
1996:119)

Sosyal kurumlar, bireye toplumsal norm ve kurallar hakkında hazır davranış 
biçimleri sunar. Kurumlar sosyalleşmeyi hızlandıran önemli araçlardır. “Kurumlar 
amaçları ve sürekliliği olan örgütlenmiş, değer yüklü, özgünlüğü olan toplumsal 
ihtiyaçları karşılayan yapılardır.” (Fichter, 1996:120)

Sıra Geceleri Geleneğinin “coğrafi ve toplumsal ihtiyaçlardan doğduğu”, 
bireye kültürlenmeyi aşıladığı, sürekliliği olan (en az 150 yıl) doğal örgütlenme tarzına 
sahip yapılar olduğu göz önüne alınırsa onun bir sosyal kurum olduğu sonucuna 
ulaşılabilir. Şanlı Urfa geleneksel hayatının nüvelerini yaşatan ve öğreten bir kurum 
olarak Sıra Geceleri Geleneği, toplumsallık önemini de göstermektedir. Sıra gruplarının 
açık gruplar olması sosyalleşmenin devamlılığını sağlayan bir avantajdır.

Geleneğe uygun olarak uygulanan sıralar, bireye toplumsal hayatta neyi, nasıl 
yapacağını öğretirken aynı zamanda bir iç disiplin mekanizması da oluşturmaktadır. 
Birey, sıra gruplarında toplumsal hayata ilişkin bilgileri kazanırken, mesleki özelliği ön 
planda olduğu gruplarda iş hayatı ve inceliklerini kavrayarak hayatı kolaylaştıran teknik 
bilgilere kavuşmaktadır. Mesela, Şanlı Urfa’nın önemli özelliklerinden biri olan müzik 
olgusunu kişi ilk olarak örgütlü ve geleneğe uygun tarzda sıra ortamında tanık olur. 
Usta çırak ilişkisi içerisinde mesleki (teknik) bir sosyalleşme meydana gelir.

O halde, Sıra Geceleri Geleneği, bir yandan kişiye toplumsal hayatın 
inceliklerini öğreterek sosyalleşmeyi sağlarken öte taraftan sıra gruplarında aynı 
meslekten oluşmuş gruplar kişiye mesleki bir sosyalleşme imkanı da vermektedir. 
Böylelikle toplumsal alana ilk adımını atan birey Sıra Geceleri Geleneğinin katkısıyla 
acemilik ve karmaşıklıktan kurtulup toplumsal hayatın ahengine katılır.

Ağaç yaş iken eğilir.
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7. TOPLUMSAL KONTROL VE SIRA GELENEĞİ

Toplumsal kontrol (denetim) toplumsal düzeni sağlamak, toplumsal yaşamda 
ilişkileri yöneten normlardan sapmayı önlemek için toplumsal grup tarafından 
kullanılan mekanizmaların bütünüdür. Bu mekanizma ile toplum, kişilerin toplumsal 
normlarda sapmalarını sınırlamış olmaktadır. (Tezcan, 1995:219)

Sosyalleşme yoluyla bireye aşılanan sosyal davranış ve tutumlar toplumsal 
kontrol yoluyla sürekli bir disiplin altında tutulur. Birey. Toplumsal normların dışına 
çıktığında kontrol altına alınır. Toplumsal kontrol formel ve informel olmak üzere iki 
şekilde gerçekleşir. Formel kontrol hangi davranışların ihlali durumunda hangi 
makamlarca ne gibi karşılıklar ve cezalar verileceği önceden belirtilmiştir. Bunlar 
mahkeme, yasa, icra ve infaz biçimleri disiplin kuralları vs gibi hukuksal araçlardır. 
İnformel kontrol ise; ilişkilerin karşılıklı uyumlu olmasın sağlamak için uygulanan 
yaptırımlar açık ve yazılı olarak belirlenmemiş , gayri resmi olarak işlemektedir. Bu tür 
denetim bireylerin yaptırım niteliğini taşıyan tepkileriyle, birbirlerinin davranışlarını 
kendi beklentisi doğrultusunda yönelttikleri bir süreçtir. (Tezcan, 1995:220)

Sıra Geceleri Geleneği, informel denetim kapsamına girmektedir. Sıra 
geleneğinin taşımış olduğu değerler sistemi, sıra uygulayıcılarını topluma uyarlayarak 
kişiyi kontrol altında tutar. Sıra geleneğinin değerlerini kişiye aktaran ve ona öğreten 
sıra gruplarıdır. Gelenek kurumsal bir denetim sağlarken sıra birliktelikleri grupsal bir 
denetimi yerine getirmektedir. Geleneğin özünü benimseyen kişi, sosyal kontrolünü de, 
gönüllü ve bilinçli olarak kabullenir. Bu anlamda gruptakilerin birbirlerini 
denetlemesinde şahsilik ve bencillik sorunu olmaz.

Bireye grup ve- toplum bazında bir disiplin sağlayan Sıra Geceleri Geleneği, 
norm ve kurallarıyla bireyi kontrol altına almaktadır. İçermiş olduğu değerler ile sıra, 
kişiye psikolojik bir olgunluk kazandırarak bireyin kişisel oto kontrol mekanizmasını 
güçlendirmektedir. “Sıra kişiye, dürüstlük, rikkat, paylaşım, fedakarlık, saygı, 
digergamlık, sevgi gibi ahlaki değerleri aşılayarak bireysel bir olgunluk ve şahsiyet 
kazandırır.” (6. K.K)

Geleneğin kontrol mekanizması kişiyi bireysel ve toplumsal bazda denetim 
altında tutmaktadır.

7.1 SIRA GELENEĞİNİN YAPTIRIMI VE YAPTIRIMIN KAYNAĞI

Sıra geleneği, grup ve kişi üzerindeki yaptırımı geleneğin sahip olduğu 
değerler sisteminden almaktadır. Geleneğin öngördüğü kural ve normları benimseyen, 
bunların dışına çıktığında yaptırıma uğrayacağını da önceden kabul etmiştir. Sıra 
grupları informel gruplar olduğundan yaptırımlar fiziki ve biçimsel olmaktan ziyade 
manevi ve örfidir. Mesela, grup onayı alınmadan sıraya misafir getirmek belli bir 
yaptırımı gerektirir.

“Sıra geleneği, bireye dil ve davranış açısından bir çerçeve belirler. Kişi bu 
çerçevenin dışına çıktığı zaman grup normları devreye girer.” (1. K.K)

“Sıra gecelerinin en büyük özelliklerinden biri de, sıranın başladığı ilk gece 
kararlaştırılan yemek ve tatlıdan başka bir çeşidin çıkarılmamasıdır. Bütün sıra
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arkadaşları belirlenmiş ikramlara uymak zorundadır. Buna uymayıp bir çeşit daha fazla 
yapan kişinin sırası kabul edilmeyerek cezalandırılır.” (Akbıyık, 1997: )

Görüldüğü gibi sıra geleneğinde yaptırımlar grubun yapısını ve bütünlüğünü 
korumaya yöneliktir. Grup hayatında ciddi tehlikeler oluşturmayan durumlarda sözlü 
yaptırımlar söz konusudur. Bunlar sıranın genel yapısını bozmayan; sıraya vaktinde 
gelmeme, belirlenen ikram ve dekorun dışına çılana, sırasını aksatma, izinsiz misafir 
getirmedir. Ancak sıra gruplarının, sıradakilerin düzenini bozacak istisnai durumlar söz 
konusu olduğunda yaptırım sıradan uzaklaştırma gibi ciddi bir tepki gerektirir. Bu 
geleneğin en katı ve en nadir görülen yaptırım türüdür.

“Sıra geleneğinde, arkadaş ortamını bozduğu ve geleneğin özüne aykırı olduğu 
için içki kullanılmaz ve de sıraya içkili gelinmez. Eğer böyle bir niteliği olan sıra 
arkadaşı olursa grup tarafından önce ikaz edilir, şayet düzelmez ise sıra arkadaşlığından 
azledilir.” (4. K.K)

Sıradan ayrılmayı gerektiren diğer bir yaptırım türü de genbel özelliklerine 
karşı aykırı bir tutum içine girmektir. Bu konuda Naci İpek’in anlattığı yaşanmış bir 
olay vardır: “Urfa’nm önde gelen ses sanatçılarından Mukim Tahir’in bulunduğu bir 
sıra grubunda sıra arkadaşlarından biri vefat eder. Ölen kişinin oğlu babasının yerine 
sıraya devam etmek ister. Bu teklif sıra grubunca kabul edilir. Ancak, zaman 
göstermiştir ki oğul babasının yerini dolduramamaktadır. Sıra ortamına uyumu güç 
olmaktadır. Bu güçlük neticede bir yardım faaliyetinde patlak verir. Şanlı Urfa 
kültüründe mağdur ve fakir kimselere yapılan yardımlar aracılarla isim verilmeden 
yapılır. Bu adeti (kural) bilmeyen genç yaptığı yardımı isim vererek bu kuralı çiğner. 
Sıra grubuna aykırı olan bu tutum o gencin sıradan uzaklaştırılmasına neden olur ve sıra 
grubu gence bunu uygun bir dille söyler...” (3. K.K)

Sıra grubunun hayatiyetini tehlikeye girdiği durumlarda düzenin bozulmaması 
için tahrip edici unsurlar sırdan ayıklanarak bunun için gerekli olan yaptırımlar 
uygulanır.

Tüm organizeli gruplarda olduğu gibi sıra grubunda da grup hayatının devamı 
için çeşitli norm ve kurallar mevcuttur. Bu yapının korunması, grup yaptırımı ve kontrol 
mekanizmasıyla ayakta durmaktadır. Sıra Geceleri Geleneği maddi olmayan örfi 
yaptırımları içerir. Bu yaptırımlar, sevgi mahrumiyetinden sıra grubundan 
uzaklaştırılmaya kadar geniş bir çerçeveyi kapsar.

7.3 GELENEĞİN KİŞİLER VE GRUPLAR ARASI UYUM KONTROL
İŞLEVİ

İnsan davranışlarının temelinde, örf adet, değerler sistemi, fiziki ve biyolojik 
birçok etken vardır. Kişinin sahip olduğu inanç ve değerleri sistemi toplum içinde çeşitli 
süreçlerden geçerek oluşur. Sosyalleşmenin bir basamağı olan Sıra Geceleri Geleneği 
kişiye onun toplumsal hayatına yardımcı olacak değerler manzumesi sunar. “Sıra, kişiye 
sözünde durma, iç disiplin, samimiyet, misafirperverlik, paylaşım, dürüstlük, içtenlik 
gibi değerler kazandırır.” (5.K.K)

“Sıra Geceleri Geleneği, sılayı rahim, istişare, yardımlaşma, dayanışma, hoş 
sohbet, cemaat ruhu, mahalli müzik ve muhabbet gibi toplumsal bütünlüğü sağlayan 
motiflerin yaşanasım ve devam etmesini sağlar.” (3. K.K)
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Sıra geleneğinin bünyesindeki değerler sistemi, bireysel ve toplumsal yaşama 
fayda sağlayan türdendir. Bireyin iç dünyasını zenginleştiren; yardımlaşma, paylaşım, iç 
disiplin, öz güven vs değerler, bireye olgun bir kişilik kazandırır. “Olgunlaşmış kişiler 
duyarlı bir biçimde çevrelerindeki insanların kendilerinden ne beklediğinin çevresinde 
olup biten olayların farkındadırlar. Olgun insan, diğer insanlarla ve toplumun temel 
kurumlarıyla uyumlu bir beraberlik içindedir.” (Geçtan, 1997:34)

Bireye iç denetim mekanizması kazandıran Sıra Geceleri Geleneği aynı 
zamanda grup ve toplum yaşamını da kolaylaştırır. Bu meyanda sıra grupları, kavganın 
ve çatışmanın hemen hemen hiç görülmediği sosyal gruplardır. Gruptakilerin “aynı 
ahlaki ve fikri yapıya sahip” olmaları grup yaşamını olumsuzluklardan korumaktadır. 
Tıpkı bunun gibi öteki sıra grupları arasında da gruplar arası bir rekabet ve çekişme 
olmaz. Bilakis hoşgörü ve ağırlama noktasında güzel bir yarışma söz konusudur. Başka 
bir gruba misafir olarak giden bir sıra gezen, o sırada en güzel ve en iyi şekilde 
ağırlanır. Sıra gruplarının amaçlan arasında maddi hedeflerin olmaması, gruplar 
arasında çatışma ve sürtüşme olasılığını ortadan kaldırmıştır.

Sıra Geceleri Geleneği, bireye kazandırdığı içsel denetimle psikolojik bir 
olgunluk sağlarken, toplumsal hayata ilişkin öngörüleriyle de sosyal bütünleşmeyi 
kolaylaştırmaktadır. “Sosyal bütünleşme kişi ve grupları anlamlı bir biçimde bir araya 
getiren ve sosyal gereksinimleri düzenli bir biçimde karşlayalan mekanizmadır.” 
(Fichter, 1996:204) Sıra Geceleri Geleneği, kişileri bir grup altında toplayan ve 
toplumsallık ihtiyaçlarını karşılayan ve aynı zamanda kişileri topluma uyarlayan bir 
kurum olarak sosyal bütünleşme işlevini gören birçok özelliğe sahiptir. Böylece kişi, 
Sıra Geceleri Geleneği sayesinde toplumsal hayatın akışına uyarak ortalama bir sosyal 
kişi olur. Sosyal bütünleşmeye uyumda zorluk çekenler, toplumca “anti sosyal” veya 
“sosyopat” olarak nitelenir ve toplumca dışlanırlar.

7.3 SAPMA DAVRANIŞI VE SIRA GELENEĞİ

“Toplumsal ve kültürel sapma, anormallik ve düzensizlik ifadesidir. Burada, 
normal ya da anormal kavramları da devreye girmektedir. Normal davranışlar, 
standartlaşmış, beklenen, kalıplaşmış, geçerli, toplumun onayladığı hareketleri ifade 
ederken anormal davranışları toplumun onaylamadığı kişilerin kültürün denetiminden 
kaçtığı bir süreç olarak anlamaktayız ki, bu tür hareket edenler anormal ya da sapkın 
olarak nitelendirilir. Başka bir deyimle toplumun ortak inanç ve davranış kalıplarım 
paylaşmayan davranışlar sapkındır. Sapmayı genellikle toplumsal normlara ters düşen 
davranışlar olarak tanımlayabiliriz. Sapıcı davranışlar, iki şekilde ortaya çıkmaktadır. 
Olumlu sapma; ideal davranış kalıpları yönünde bir sapmadır. Toplumun yücelttiği ideal 
normlara, daha erdemli davranış formlarına doğru yöneltilen bir uyumdur. Örneğin 
evliyalar, şehitler, kahramanlar gibi.. Bunlar toplumun kabul ettiği davranış kalıplarını 
aşar onların üstüne çıkarlar. Olumsuz sapma ise, onaylanmayan aşağı ve yetersiz, 
davranış kalıpları yönündeki sapmadır. Fiziki, biyolojik ve psikolojik nedenleri vardır.” 
(Tezcan, 1995:229-230)

“Sosyal kontrol, kişileri kültürün normal örüntülerine uygun hale getiren bir 
mekanizma, sapma ise, kişilerin kültürün ‘ kontrolünden kaçtığı’ bir süreçtir. Normal 
tarzlarda, davranmayan kişiler, yani beklenen geçerli davranış düzenliliklerine 
uymayanlar, anormal veya sapkın olarak adlandırılır. Sosyolojik açıdan toplumdaki 
normal kişiler, toplumun ortak inanç ve davranış örüntülerini paylaşan kişilerdir.” 
(Fichter, 1996:189)



Daha önceki sayfalarda da değinildiği üzre Sıra Geceleri Geleneği kişiyi 
psikolojik ve toplumsal bazda doyuma ulaştıran ve onu düzene sokan bir güce sahiptir. 
Gelenek öngördüğü değerler sistemiyle kişiyi sapmalardan korur. Değerler noktasında 
kişiyi bir kontrol mekanizmasıyla denetim altında tutan Sıra Geceleri Geleneği fiziki 
müdahaleyi sıra grupları sayesinde gerçekleştirir. Sapma davranışının ortaya çıktığı 
durumlarda grup normlar devreye girerek, sapma, yaptırım yoluyla düzeltilir. Sıra 
gruplarında sapma davranışı, grupça belirlenmiş normların dışına çıkmaktır.

Geleneğe uygun hiçbir sıra grubunda içki kullanılmaz. İçkiyi sıra meclisine 
taşıyan kişi grup yaptırımlarına uğrar. Eğer içkiyi bir sıra grubu bulundurur veya 
kullanırsa o grup, geleneğin çerçevesi dışına çıktığından bir sapma göstermiş olur. Bu 
durumda diğer sıra grupları bu grubu dışlayarak geleneğin özünden saymazlar.

“Sırada bulunan kişilerden biri, içki, kumar gibi Urfa’nm örf ve adetlerine 
aykırı bir alışkanlığa bulaşmışsa sıra grubu devreye girerek kişiye baskıda bulunur ve 
yerine göre, sevgiden ve beraberlikten yoksun bırakılma ile tehdit edilir.” (4.K.K)

Sıra Geceleri Geleneğini uygulayan gruplarda, sapma-yukarıdaki gibi- uç 
noktalarda olduğu gibi sıra normlarının bilerek veya bilmeyerek yerine getirememe 
durumu gibi aykırı olmayan norm sapmaları da görülmektedir. Sıra uygulamalarına geç 
gelme, sırayı zamanında yapmama, belirlenen ikramların dışına çıkma vb davranışlar 
sıranın bütünlüğünü ve geleneği bozmayan grup normlarıyla ilgili olan sapmalardır.

Sıra Geceleri Geleneğinin sohbet faslında sıra grubunu rahatsız edecek 
derecede hararetli bir tartışma içine girmekte sapma davranışı olarak görülmektedir. 
Çünkü bu tartışmalar bazen maksadını aşıp sıra birlikteliğini zedelemektedir. Bu gibi 
durumlarda ortam yumuşatılmaya çalışılır. Buna rağmen, bir hoşnutsuzluk devam 
ederse ve bir zıtlaşma söz konusu olursa tartışan muhataplardan birisinin sıradan 
ayrılması gerekebilir. Bu karar, grupça belirlenir.

Sıra gruplarının kontrol mekanizması salt sıra ortamıyla sınırlı değildir. Sosyal 
hayatın her alanında sıra arkadaşları birbirlerinin hatta birbirinin çocuklarını dahi her an 
kontrol ve gözetim altında tutarlar. Örnek olarak kaynak kişilerden Mahmut Görgün’ün 
anlattığı durum kayda değerdir: “Sıra arkadaşları, birbirlerinin çocukları üzerinde dahi 
terbiye etme ve yanlışlarım düzeltme hakkına sahiptir. Mahallede örfe aykırı davranış 
ve sözlerde bulunan kimseler mahalledeki herhangi biri tarafından ( ki bu çoğu zaman 
sıra arkadaşları arasında olan kimselerdendir.) tarafından rahatlıkla ikaz edilip 
uyarılmaktadır. Gerekirse bu uyarı fiziki bir şiddeti de kapsar. Kusuru işleyen kişi ve 
onun ailesi ‘büyüğe saygı, komşuya hürmet’ anlayışı gereği bir kırgınlık ve kin gütmez” 
(2.K.K)

Görüldüğü gibi gelenek hayatın tüm safhalarında Şanlı Urfa insanının karşısına 
çıkmaktadır. Sıra salt bir toplantı ve eğlence değil, sosyal ve bireysel hayatı düzenleyen 
kontrol altına tutan bir işlevi de yerine getirmektedir. Sıra arkadaşları da aynı saat ve 
mekanda birbiriyle buluşan kişilerden öte hayatın diğer zaman ve mekanlarında birbirini 
koruyan ve gözeten dostlardır.
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8. GÜNÜMÜZDE SIRA GECELERİ GELENEĞİ VE SORUNLARI

Bir zamanlar mahalledeki tüm insanların sorunlarının konuşulup karara 
bağlandığı gelenek görenek ve ahlakın öğrenildiği müzik ve yemekle süslenen Sıra 
Geceleri Geleneği, acaba halen otantik ve özgün yapısını korumakta mıdır?

Doğrusu bu soruya “evet” cevabını vermek çok zordur. “Babasının oturduğu 
kıraathanenin sokağından geçmeyi büyüğe saygısızlık olarak addeden gençten” babayla 
oğulun birbirini fark edemeyecek kadar yabancılaştığı kalabalık caddeler .. Şanlı Urfa 
toplum ve kültür hayatı ciddi bir dönüşüm geçirmektedir. GAP projesiyle değişim ve 
modernleştirilmenin hızlandığı Şanlı Urfa’da Sıra Geceleri Geleneği de farklılaşarak 
evrilmiştir.

Teknolojik gelişmeler, nüfus artışı, sanayileşme, kentleşme ve modernleşen 
süreçleri karşısında Şanlı Urfa makro bir dönüşümün sancılarını çekmektedir. 
Geleneksel kurum ve hayat tarzı modernleşmeyle çatışan bir manzara göstermektedir. 
Avlulu evlerin kıymetten düşmesiyle apartmanlara sığman Şanlı Urfa insanı bu geçiş 
süreciyle birlikte gelenek ve göreneklerini de birlikte değiştirmiştir. Şanlı Urfa, 
toplumsal şartlarında oluşan bu değişimler biçimsel olmayıp aynı zamanda davranış ve 
düşünüşü de etkilemektedir. İlerideki sayfalarda bu konu daha detaylı anlatılmıştır.

8.1 ESKİ-YENİ FARKI

Tarihsel olan her kurum , muhakkak değişmek zorundadır. Değişim insan 
elinin değdiği her öğe için mukadderdir. Fakat değişim içselleştirildiği, benimsendiği 
oranla da insanlar tarafından kabule şayandır.

Şanlı Urfa Sıra Geceleri Geleneği, günümüzde seleflerin uyguladığı tarzla 
haleflerinin uyguladığı tarz arasında çeşitli değişimler geçirmiştir. Buna etki eden 
birçok faktörler vardır. “Teknolojik gelişmeler, Sıra Geceleri Geleneğinin 
uygulanmasında bazı değişikler yapmıştır. Soğutma cihazları, sıra gecelerinin yazın da 
uygulanmasına neden olmuştur. Ancak, şehirleşmenin doğurduğu apartman hayatı 
sıranın icrasını zorlaştırmıştır. Böylece sıra geleneğini icra etmek isteyenler oda 
kiralamak durumunda kalmışlardır. Bu da sıranın uygulanış sıklığını olumsuz 
etkilemiştir.” (Karatay, 1999:44)

Teknolojik imkanların arttığı günümüzde televizyonların,teyplerin, radyoların 
ve telefonların (cep) sıra uygulaması yapılan mekanlara girmesiyle toplantı yerleri 
sohbet etmekten ziyade dinlenme ve seyir mekanı haline gelmiştir. (Suman, 1997:38)

Sıra geleneği, her ne kadar varlığını devam ettiriyorsa da eski ve yeni gibi bir 
uygulama farklılığını ortaya çıktığı inkar edilemez. “Eskiden herkes sıra gezerdi. 
Gezmeyen pek nadirdi. Sosyal denetim ve ahlaki yapı bozulmamıştı. Yaşlılık 
(büyüklük) itibar ve saygı ölçütü idi. Tanıdık olsun olmasın büyüklere itaat ve saygıda 
bulunulurdu.” (2.K.K)

Sıra Geceleri Geleneği, nüfusun kalabalıklaşmasıyla, kentleşme ve konut 
tiplerinin değişmesi, sanayileşme gibi nedenlerden dolayı uygulama tarzı ve sıklığında 
değişimler meydana gelmiştir. Eski Şanlı Urfa evleri birbirine yakın ve avlulu ve 
geniştir. Bu da ilişkilerin samimi, içten olmasını sürekli bir diyalog ve iletişimin 
sağlamaktaydı. Sıra Geceleri Geleneği, bu tür konut tipinde çok rahat bir biçimde icra
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edilirdi. Ancak, apartmanlaşmanm baş göstermesiyle sıra uygulamalarında aksaklıklar 
meydana geldi. Eski Şanlı Urfa evleri yapı ve dekor açısından sıra uygulamalarının 
geleneğe uygun icrasını sağlıyordu. Ancak apartman daireleri gerek yapı ve gerekse 
dekor itibariyle sıra geleneğinin özüne aykırı kalmaktadır. Bu da sıranın geleneğe uygun 
icrasını engellemektedir.

Sıra Geceleri Geleneğinde eski yeni ayırımının ortaya çıktığı bir diğer alan da, 
müzikle ilgili uygulamalardır, “bugünkü sıra gecelerinin müzik faslında makam 
geleneğine uyulmamaktadır. Bunun nedeni gençlerin eskisi gibi musikişinasların 
gecelerinde usta çırak ilişkisiyle müzik icrasının öğrenmemeleridir. Gençler tarafından 
bu makam geleneği bilinmediği için herhangi bir sıraya tabi olmaksızın çalınıp 
söylenmektedir. Böyle olunca Sıra Gecelerinin müzik faslını bihakkın icra eden ve bunu 
meslek edinen gruplar ortaya çıkmıştır. Makam geleneğine uygun müzik icra eden bu 
gruplar bugün sıra gezmesi geleneği içerisinde öne çıkmaktadır. Böyle olunca sıra 
geleneği bilmeyenler tarafından sadece eğlence ve müzik olarak anlaşılmakta. Sıranın 
diğer fasılları göz ardı edilmektedir. Cemil Gülseren’in ‘Şanlı Urfa sıra geceleri ve yatılı 
kır günleri’ adlı yazısında: sıra gecelerinde bahsederken ‘bugün gençler arasında 
yapılan eğlencelerle sıra geceleri karıştırılmıştır. Gençlerin yaptığı kebaplar, içkili ve 
müzikli eğlencelerin sıra geleneği ile bir ilişkisi yoktur.’ Bu sıra geleneğinin yanlış 
tanıtılmasına neden olmaktadır.” (Karatay, 1999:44)

Netice itibariyle sıra geceleri geleneği özgünlüğünü maalesef 
koruyamamaktadır. Geleneğin, herkesçe uygulanabilir bir yaygınlığa ve açıklığa sahip 
olması onun yanlış uygulamalardan dolayı olumsuz imajlarının oluşmasına neden 
olmuştur. Bugün sıra geleneği uygulandığı mekan, dekor, ikramlar, oyunlar ve müziğin 
icrası noktasında olumlu ve olumsuz çeşitli değişimler geçirmiştir. Bu da eski ve yeni 
diye bir uygulama farkinm ortaya çıkmasını doğurmuştur.

8.2 SIRA GELENEĞİNİN YOZLAŞTIRILMASI VE MEDYANIN ETKİSİ

“Gizemli ve saf olan her şey güzeldir.” “Gül dalıyla, insan endamıyla 
güzeldir.”. Bir şeyi bulunmuş olduğu hayati ortamında koparırsanız o şeyin tüm gizemi 
ve büyüsü bozulur. İşte Sıra Geceleri Geleneği de, Şanlı Urfa’nm gelişmesi bu 
gelişmeyle birlikte değişmesi ve medyanın da etkisiyle sahip olduğu gizemi ve 
hikmetini yitirecek dereceye geldi. Sıra Geceleri Geleneği, Şanlı Urfa insanın hayatının 
rutin parçası iken medya ve gönüllü modemistler tarafından hayatın doğal akışından 
çıkarılıp suni ortamlarda vitrinlik olarak kullanılmaya başlanılmıştır. Kentleşme ve 
GAP’ın etkisiyle türlü değişimler geçiren Şanlı Urfa, bu değişimlerle birlikte hayatı 
algılayış ve yaşayış tarzında da çeşitli değişimler yaşamaktadır:

“Urfalı, eski Urfalı değil. Urfalı keyfini, zevkini bilen bir adamdır. Yaşamasını 
bilen bir adamdır. Biz şimdi Urfalı değiliz. O, hayatlı (avlulu) evleri madam ki sattık, 
gittik o beton yığınlarının arasında hapsolduk biz, Urfalılıktan çıktık. Haftada bir, yirmi 
günde bir kıra gideceğiz veya bağa gideceğiz. Arkadaşlarımızdan naza çekenler var. 
Çünkü televizyon karşısında şartlanmış, zevki de kalmamış. Babasından, akrabasından, 
abisinden bu gelenekleri görüp öğrenenler devam ettiriyor.” (Özçelik, 1997:174)

Bir Şanlı Urfalı esnafla yapılanbu sohbetten alma bu satırlar, Şanlı Urfa’daki 
geleneksel hayatın hangi boyutlarda değişime uğradığını ortaya koymaktadır.



Geleneğin önemli fasıllarından olan müzik faslı, teknolojik ve kentleşme gibi 
yaşanan değişimler neticesinde uygulamadan kalkacak boyuta geldi. “Mimari yapıların 
farklılaşması, avlulu evlerin yerini apartman dairelerinin alması teyp tv gibi teknolojik 
yenilikler sıra gecelerinde müziğin canlı olarak icrasını ortadan kaldırdı.” (l.K.K)

Sıra Geceleri Geleneğinin yozlaştırılmasında ve medyatikleştirilmesinde çeşitli 
sıra gruplarının etkisini de görmek gerekir. Maddi çıkarlar nedeniyle bir araya gelmiş 
geleneksel sıra ve onun ahlakından uzak bu gruplar sıra geleneğinin yanlış 
anlaşılmasına sebep olmuşlardır. Kendi şahsi eğilimlerini, -ki bunlar sıranın yapısıyla 
uyuşmayan aykırı durumlardır- sıra geleneğinin bir parçasıymış gibi yansıtan bu gruplar 
geleneğin salt müzik ve eğlenceden ibaret bir “alem sefası” imiş imajının oluşmasını 
sağlamışlardır. Böylece sıra geleneğinde bulunması düşünülemeyecek olan “içki” sıra 
geleneğinin alnına vurulmuş bir “kara leke” olmuştur.

İbrahim Tatlıses’in televizyon şovlarında konuk ettiği Kazancı Bedih’in müzik 
grubu, İbo’nun marifetiyle içkili ve dansözlü bir sıranın icrasına neden olmuştur. Bu 
nedenle Kazancı Bedih ve İbo’ya Şanlı Urfa toplumunda sıranın yapısını bozduğu için 
bir antipati oluşmuştur.

Sıra Geceleri Geleneğinin yapısının olumsuz etkileyen böyle bir örnek bir 
tarafta dururken, diğer taraftan sırayı geleneğe zıt düşmeyecek tarzda uygulayan ve 
bunu televizyon programlarında tanıtan bir Şanlı Urfa’lı daha vardır. O, Nuri 
Sesigüzel’dir. Sesigüzel, Sıra Geceleri Geleneğinin tanıtımını Kanal 7’de geleneğe ve 
onun kültürel arka planına aykırı düşmeyecek tarzda tanıtımının yaparak sıra 
hakkmdaki olumsuz imajları bir nebze olsun yıkmayı başarabilmiştir. Sıra Geceleri 
Geleneğinin tamamını yansıtmasa da geleneğe aykırı bir durum bu programda 
görülmemektedir. Bu nedenle Sesigüzel, Şanlı Urfalıların takdirini kazanmıştır.

Medyanın özellikle kültür değerlerini bir tüketim ve doyum aracı olarak gören 
kısmı, Sıra Geceleri Geleneğini bağlı oluğu geleneksel damardan koparacak süfli 
tanıtımlar yapmaktadır. “Medya, sıra geleneğini dejenere edip fantazileştiriyor. 
Medyada gösterilen sıra, geçek sıra değildir. Sıranın bir yönü ve abartılmış yönüdür.” 
(1. K.K)

Sıra geleneği düğün törenlerinde, konferanslarda açılış törenleri ve yerli ve 
yabancı turistlere nostalji yaşatmak için yapılan müzik seronomileri imajından 
kurtarılmalıdır. Geleneğin, salt bir kısmını kapsayanmüziğin abartılarak bu kadar ön 
plana çıkarılması, geleneğin diğer kısımlarının kısır ve işlevsiz kalmasına neden 
olmaktadır. Bu da geleneğin sosyo-kültürel fonksiyonundan uzaklaştırılarak, sadece 
zevk ve eğlence etkinliği olarak anlaşılmasını doğurmaktadır.

“Sıra geceleri, bir gelenektir. Toplumsal ve kültürel ihtiyaçlardan doğmuştur. 
Geleneği bozmadan uygulamak gerekir. Medya ve bilimsel kurumlar geleneğin aslını 
ortaya koymalıdır.” (l.K.K)
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9. SONUÇ VE ÖNERİLER

Şanlı Urfa, toplumsal dokusunda hayati bir işleve sahip olan sıra geleneğinin 
bir kurum ve gelenek olarak işleyişi fonksiyonların bu araştırmada ortaya koymaya 
çalıştık. Örf ve adetlerin yoğun olduğu toplumsal hayatın rasyonelleşip yığmlaşmadığı 
bir dönemde insanlar arası ilişkilere yön veren, kişiyi toplumsallaştıran sıra geleneği, bu 
araştırmada sosyolojik kuram ve kavramlar açısından mikro düzeyde analiz edilmeye 
gayret edildi. Bu anlamda sıranın gelenekselliği, tabakalaşma, statü ve roller, sosyal 
güç, grup sosyolojisi, sosyalleşme, sosyal kontrol ve geleneğin dünü ile bugünü 
arasında sosyolojik farklar ve buradan elde edilen sosyolojik bulgular araştırmanın 
temelini oluşturmaktadır.

Araştırma bulguları, şunu ortaya koymuştur ki; Sıra Geceleri Geleneği diğer 
bütün geleneksel kurum ve mekanizmalar gibi toplumun fonksiyonel işleyişinde sosyal 
hayatı ayakta tutan bir direktir. İnsanları bir araya getiren özelliğiyle gelenek, birincil 
ilişkilerle toplumsal diyalogu arttırırken, sohbet, müzik, yemek ve oyun fasıllarıyla 
kişinin sosyalleşmesini mahalli kültür, örf ve adetlerin yaşamasını ve boş vakitlerin en 
iyi biçimde değerlendirmeyi, eğlenerek öğrenmeyi sağlamaktadır.

Sosyal ve bireysel sorunların tartışılıp karara bağlandığı bir oluşum olarak da 
sıra grupları, svil toplum örgütlerinin informel şeklini anımsatmaktadır. Şanlı Urfa’daki 
barışçı ve hoşgörülü atmosferin altında yatan nedenlerden biri de şüphesiz sıra 
geleneğinin yapısı ve fonksiyonlarında aranmalıdır.

Geleneğin bireye, öngördüğü değerler sistemi, toplumsal ve grup içi ilişkileri 
düzeyli ve olgun olmasını gerektirmiştir. Böylece sıra, kişiyepsikolojik olgunluk 
sağladığı gibi kişinin toplumla bütünleşmesini de kolaylaştırmaktadır.

Tarihsel süreç içerisinde bünyesinde saklı bulunduğu toplumun şartlarının 
değişmesiyle sıra geleneği de çeşitli değişikliklere maruz kalmıştır. Geleneğin 
günümüzde geldiği noktaya bakacak olursak, iki yönlü bir tablo karşımıza çıkmakatadır. 
Bir yüzüyle sıra geleneği tümmodernelşme ve duyarsızlaştırma çabaları karşısında halen 
kendisinden söz ettirecek güçtedir. Gerçekten debugün sınırlı gruplarla da olsa sıra, 
geleneğe uygun icrasını sürdürmektedir. Diğer yönüyle medyanın ve çeşitli kültür 
ajanlarının etkisiyle dejenere olma noktasına getirilen ve kamuoyuna olumsuz imajlarla 
sunulan sıra geleneği, bir yozlaşmayla karşı karşıyadır. Daha önceki sayfalarda 
değinildiği üzere çeşitli kişi vegruplarca kamuoyuna salt müzik ve çiğköfteden oluşmuş 
bir eğlence olarak sunulansıra imajı geleneğin yanlış anlaşılmasını ve tanınmasını 
doğurmuştur. Müzik faslının abartılarak fantazik ve nostaljik anlamlar yüklenerek 
önplana çıkarılamsı Şanlı Urfa gelenek ve kültürünün sadece müzik ve bol acılı 
çiğköfteden ibaret olduğu gibi haksız birgörünümü ortaya çıkarmaktadır.

Bu nedenle sıra geleneğinin aslına uygun formu ile uygulanıp tanıtılması için 
ilk önce bu alandaki otorite ve yetke kişilerden elde edilmiş geniş kapsamlı terorik 
çerçeveye sahip yazılı kaynaklar oluşturulmalıdır. Dahası medyaya yansıyan tarzıyla 
içkili, dansözlü şovlu sıra programlarının verdiği zararlı imajı ortadan kaldıracak yönde 
kamuoyunu bilgilendirecek geleneğe uygun doğal mekanlarda yapılmış sıra 
uygulamaları toplumsal vicdana sunulmalıdır.

41



Gençlerin de ilgisini çekecek tarzda, sıra geleneği yeniden dizayn edilmelidir. 
Sosyalleşmenin temel araçlarından biri olarak örf ve adetleriyle gelenek ilgi çekecek bir 
biçimde revizyone edilmelidir. Bu anlamda geleneğe karışmış olan olumsuz öğeler, 
gelenekten çıkarılarak gelenek, arı ve saf haline dönüştürülmelidir.

Şanlı Urfa toplum ve kültür hayatının özünü oluşturan sıra geleneği ve grupları 
Şanlı Urfa’nm prototipini yansıttığından bürokratlar ve yöneticiler sıra gruplarından 
istifade etmelidir. Halkın yapısı, değerleri ve hassasiyetleri bu gruplardan öğrenilebilir. 
Toplumsal diyalogun ve barışın bir öğesi olarak sıra geleneği desteklenmeli, geleneği 
devam ettirici ve destekleyici her türlü olanaklar yöneticiler tarafından tashih 
edilmelidir.

Ancak tüm bunları yaparken geleneği, törensel bir seronominin parçası ve 
nostaljik doyumun aracı olarak değil, geleneği bir kültür öğesi olarak tüm yönleriyle 
toplumsal hayatı ayakta tutan yapısıyla ortaya koymak gerekir.

Bugün her ne kadar Şanlı Urfa’da içilen mırranm neskafeden yapıldığı dile 
getiriliyorsa da uygulanan sıra geleneği koltuk takımları ve kanepelerden oluşmuş 
apartman dairelerinde ayda bir gerçekleşiyor ise de, sıra geleneğini yaşatmak ve 
muhafaza etmek özgünlüğüne oturtmak için her “Urfalıyam” diyen kimseye asli bir 
görev düşmektedir. Belki çiğköfte eskisi gibi bakır leğenlerde yoğrulmuyor. Şehrin, 
sessizliği eskisi gibi gizemli değil. Ancak “peygamberler şehri”nde çiğköfteyi birlikte 
paylaşan samimi ve hoşsohbet sıra arkadaşları büyüle bir özlemle aranıyor.
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